



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PIRATUBA
ESTÂNCIA HIDROMINERAL E CLIMÁTICA**

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 07/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2025

1 - PREÂMBULO

1.1 – O Município de Piratuba, pessoa jurídica de direito público interno, situada à Rua Governador Jorge Lacerda, 133, Centro, Piratuba, SC, através do Supervisor de Compras, Sr. Carlos Alberto Maltauro, **TORNA PÚBLICO**, que fará realizar licitação na modalidade **PREGÃO**, sub o forma **ELETRÔNICA – Registro de Preço**, através do site www.portaldecompraspublicas.com.br, do tipo **MENOR PREÇO POR ITEM**, o qual será processado e julgado em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Municipal n.º 2.103/2024, e suas respectivas alterações e legislação aplicável, cuja proposta deve ser apresentada até o dia e hora abaixo especificados.

1.2 – A sessão pública será realizada no site www.portaldecompraspublicas.com.br, no dia **03 de fevereiro de 2025**, com início as **08h30min**, horário de Brasília – DF.

1.3 – Somente poderão participar da sessão pública, as empresas que apresentarem propostas através do site descrito no item 1.2. até as **08h20min** do dia **03 de fevereiro de 2025**.

1.4 – Os documentos exigidos para **habilitação** dos Licitantes detentores de melhor oferta deverão ser enviados exclusivamente pelo Sistema Eletrônico observado o prazo não superior a 2 (duas) horas após o encerramento da etapa de lances e solicitação no “Chat” pela Pregoeira.

1.5 – Ocorrendo decretação de feriado, ou outro fato superveniente que impeça a realização desta licitação na data acima mencionada, o evento será automaticamente transferido para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário, independente de nova comunicação.

1.6 - O não entrega dos documentos no prazo estabelecido no item 1.4, sem justificativa por escrito e fundamentada, resultará na inabilitação do licitante e o mesmo será declarado impedido de licitar e/ou contratar com o Município de Piratuba, ser descredenciado do cadastramento de fornecedores do Município, pelo prazo de 05 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas neste Edital e das demais cominações legais.

2 – DO OBJETO

2.1 – A presente licitação tem por objeto o **Registro de Preço** para possível fornecimento de materiais de expediente abrangendo variados itens, determinante pelas necessidades do Município, conforme Termo de Referência constantes no **Anexo “A”** deste Edital.

3 – DA PARTICIPAÇÃO

3.1 – Poderão participar do presente pregão eletrônico as empresas que atenderem a todas as exigências, inclusive quanto a documentação constante deste Edital, e seus Anexos e, estiver devidamente cadastrada junto ao Órgão Provedor do Sistema, através do site www.portaldecompraspublicas.com.br.



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PIRATUBA
ESTÂNCIA HIDROMINERAL E CLIMÁTICA**

3.2 – Como requisito para participação no pregão, em campo próprio do sistema eletrônico, o licitante deverá manifestar o pleno conhecimento e atendimento às exigências de habilitação previstas no Edital.

3.3 – Não poderão participar da presente licitação, empresas que estejam cumprindo as sanções publicadas no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (Ceis) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep).

4 – REPRESENTAÇÃO E CREDENCIAMENTO

4.1 – Para participar do pregão, o licitante deverá se credenciar no Sistema “PREGÃO ELETRÔNICO”, através do site www.portaldecompraspublicas.com.br.

4.1.1 – O credenciamento dar-se-á pela atribuição de chave de identificação e de senha pessoal e intransferível, para acesso ao sistema eletrônico.

4.1.2 – O credenciamento do licitante junto ao provedor do sistema implica a responsabilidade legal do licitante ou seu representante legal, e a presunção de sua capacidade técnica para realização das transações inerentes ao pregão eletrônico.

4.2 – O uso da senha de acesso ao sistema eletrônico é de inteira e exclusiva responsabilidade do licitante, incluindo qualquer transação efetuada diretamente ou por seu representante, não cabendo ao provedor do sistema de Piratuba, promotor da licitação, responsabilidade por eventuais danos decorrentes de uso indevido da senha, ainda que por terceiros.

4.3 - Para dúvidas e esclarecimentos referentes: cadastro de fornecedor, consultas, acompanhamentos de editais, operacionalização do sistema em geral e outras situações de necessidade no sistema Portal de Compras Pública as empresas participantes ou não deverão automaticamente se direcionar aos meios de contato disponíveis no site da fornecedora do sistema, pois a Pregoeira ou Agente de Contratação não possui conhecimento ou acesso ao sistema disponível para as empresas fornecedoras/vendedoras. A Pregoeira ou Agente de Contratação e Comissão não se responsabilizam pelo uso ou cadastro incorreto das empresas participante e não participantes.

5 – ENVIO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

5.1 – A participação no pregão eletrônico dar-se-á por meio de digitação da senha privativa do licitante e subsequente encaminhamento da proposta de preços, contendo valor unitário e valor total de cada item, e demais informações necessárias, até o horário previsto no item 1 deste Edital.

5.1.1 – A proposta de preços será formulada e enviada em formulário específico, **exclusivamente por meio do Sistema Eletrônico.**

5.1.2 – As **Microempresas e Empresas de Pequeno Porte** deverão declarar, sob as penas da Lei, que se enquadram nas hipóteses do Art. 3º da Lei Complementar 123/2006, clicando no campo próprio previsto na tela de envio das propostas.

5.2 – O licitante se responsabilizará por todas as transações que forem efetuadas em seu nome, no sistema eletrônico, assumindo como firmes e verdadeiras suas propostas, assim como os lances inseridos durante a sessão pública.

5.3 – Incumbirá ao licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do pregão eletrônico.



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PIRATUBA
ESTÂNCIA HIDROMINERAL E CLIMÁTICA**

5.4 – Os itens de propostas que eventualmente contemplem o fornecimento, que não correspondam às especificações contidas no **ANEXO “A”** deste Edital, serão desconsiderados e desclassificados pelo Pregoeiro.

5.5 – Nas propostas serão consideradas obrigatoriamente:

- a) Razão social, endereço completo, telefone fixo e wats, nome do responsável, nº do CNPJ/MF e nº da Inscrição Estadual e/ou Municipal da proponente;
- b) Número deste Pregão;
- c) Número do Item, descrição do item nos termos do **Anexo “E”** deste Edital, quantidade, unidade de medida, marca, preço unitário e preço total por item, conforme exemplificado abaixo:

Item	Descrição	Marca	Quant.	Unid.	Preço Unit.	Preço Total

d) **Local, data, assinatura e identificação do representante legal da licitante.**

5.6 - Os preços deverão ser cotados em moeda corrente nacional, com duas casas decimais à direita da vírgula, praticados no último dia previsto para a entrega da proposta, sem previsão de encargos financeiros ou expectativa inflacionária.

5.7 - Nos preços finais deverão estar incluídas quaisquer vantagens, abatimentos, custos, despesas administrativas e operacionais, fretes, impostos, taxas e contribuições sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais, trabalho em sábados, domingos e feriados ou em horário noturno, que eventualmente incidam sobre a execução do objeto da presente Licitação.

5.8 - Fica estabelecido em 60 (sessenta) dias o prazo de validade das propostas, o qual será contado a partir da data de sessão de julgamento.

5.9 - Ocorrendo erros na apresentação final da proposta da vencedora, a Pregoeira, deverá solicitar a devida correção num prazo não superior a 2 horas contados a partir da notificação através Chat do Sistema, não ocorrendo a regularização a empresa será desclassificada do certame.

6 – ABERTURA DAS PROPOSTAS/SESSÃO

6.1 – O Pregoeiro, via sistema eletrônico, dará início à sessão pública, na data e horário previstos neste Edital, com a divulgação da melhor proposta.

7 – FORMULAÇÃO DE LANCES

7.1 – Aberta a etapa competitiva (sessão pública), o licitante deverá encaminhar lances, **exclusivamente por meio do sistema eletrônico**, sendo o licitante imediatamente informado do recebimento e respectivo valor.

7.2 – Os licitantes poderão oferecer lances sucessivos, pelo **VALOR POR ITEM**, observando-se o horário fixado e as regras de aceitação dos mesmos.

7.3 – Somente serão aceitos os lances, cujos valores forem menores que o último lance registrado no sistema.



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PIRATUBA
ESTÂNCIA HIDROMINERAL E CLIMÁTICA**

7.4 – Não serão aceitos dois ou mais lances de mesmo valor, prevalecendo aquele que foi recebido e registrado em primeiro lugar pelo sistema eletrônico.

7.5 – Durante a sessão pública do Pregão Eletrônico, os licitantes serão informados em tempo real, do valor do menor lance registrado, vedada a identificação do seu detentor.

7.6 – O modo de disputa será aberto, onde a etapa de envio de lances durará dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração desta etapa.

7.6.1 – A prorrogação automática da etapa de envio de lances, de que trata este item, será de dois minutos e ocorrerá sucessivamente sempre que houver lances enviados nesse período de prorrogação, inclusive quando se tratar de lances intermediários.

7.6.2 – Na hipótese de não haver novos lances na forma estabelecida no item anterior, a etapa será encerrada automaticamente, e o sistema ordenará e divulgará os lances.

7.7 – No caso de desconexão com o Pregoeiro, no decorrer da etapa competitiva do Pregão Eletrônico, o sistema eletrônico poderá permanecer acessível aos licitantes para recepção dos lances retornando ao Pregoeiro, quando possível, sua atuação no certame, sem prejuízo dos atos realizados.

7.7.1 – Quando a desconexão persistir por tempo superior a 10 (dez) minutos, a sessão do pregão Eletrônico será suspensa, e terá início somente após a comunicação expressa aos participantes.

7.7.2 – Durante a etapa de lances, em caso de necessidade de paralização para almoço ou outros imprevistos a Pregoeira fará a comunicação através do Chat do Sistema.

7.8 – Após o fechamento da etapa de lances, o Pregoeiro poderá encaminhar, pelo sistema eletrônico, contrapropostas diretamente ao licitante que tenha apresentado o lance com menor valor do obtido, ou decidir sobre a sua aceitação.

8 – JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

8.1 – Após análise da proposta e documentação, o Pregoeiro anunciará o licitante vencedor.

8.2 – Na hipótese da proposta ou do lance de menor preço não ser aceito, ou se o licitante vencedor desatender as exigências habilitatórias, o Pregoeiro examinará a proposta ou lance subsequente, verificando a sua aceitabilidade e procederá a sua habilitação na ordem de classificação, segundo o critério do menor preço, e assim sucessivamente até a apuração de uma proposta ou lance que atenda ao Edital.

8.3 – Sendo suscitada alguma dúvida quanto ao objeto proposto pelo(s) licitante(s) vencedor(es), em razão das especificações indicadas na proposta, o Pregoeiro poderá solicitar ao licitante declaração expedida pela empresa, de que o objeto possui as características indicadas na proposta, como condição necessária para adjudicação do objeto.

8.3.1 – O licitante que não atender ao disposto no item anterior, em prazo estabelecido pelo Pregoeiro, estará sujeito à desclassificação do item proposto.



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PIRATUBA
ESTÂNCIA HIDROMINERAL E CLIMÁTICA**

9 – DA HABILITAÇÃO

9.1 – A habilitação do(s) licitante(s) vencedor(es) será verificada mediante apresentação dos seguintes documentos:

- a) Ato constitutivo, estatuto ou contrato social e última alteração (se houver) em vigor, devidamente registrado, onde se possa identificar o administrador, em se tratando de sociedades comerciais e no caso de sociedade por ações, acompanhados de documentos que comprovem a eleição de seus administradores
- b) Certidão Negativa (ou Positiva com Efeitos de Negativa) de Débitos Relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, abrangendo a Seguridade Social;
- c) Certidão Negativa (ou Positiva com Efeitos de Negativa) de Débitos Estaduais;
- d) Certidão Negativa (ou Positiva com Efeitos de Negativa) de Débitos Municipais, relativa ao Município da sede do licitante;
- e) Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (CRF do FGTS), demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais, instituídos por Lei;
- f) Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho (CNDT ou CPDT-EN);
- g) Declaração de Cumprimento Pleno dos Requisitos de Habilitação (anexo “D”);
- h) Declaração de Cumprimento do Artigo 7º, INCISO XXXIII, da Constituição da República Federativa do Brasil (anexo “E”);
- i) Declaração de Reserva de Cargos (anexo “F”);
- j) Declaração de Integralidade de Custos (anexo “G”);
- k) Declaração de Ausência de Condenação (anexo “H”);
- l) Declaração de Ausência de Vínculo (anexo “I”);
- m) Declaração de Microempresas e Empresas de Pequeno Porte (anexo “J”);
- n) Proposta Comercial referente aos itens vencidos pela licitante, redigida em português, de forma clara e detalhada, sem emendas ou rasuras, devidamente datada, assinada ao seu final e rubricada nas demais folhas, contendo ainda: nº do item, quantidade, unidade de medida, marca, preço unitário e preço total, sob pena de desclassificação.

9.1.1 – As empresas que declarem junto ao site www.portaldecompraspublicas.com.br, serem Microempresa – ME ou Empresas de Pequeno Porte, deverão encaminhar ainda o seguinte documento:

a) Certificado de enquadramento no Estatuto nacional de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte fornecida pela Junta Comercial da sede do licitante. De acordo com o Artigo 8º da Instrução Normativa DRNC n.º com data de emissão não superior a 180 dias anteriores ao da data privilegios na lei 123/06.

9.2 – As licitantes poderão substituir os documentos referidos nas alíneas “b” a “f” do item 9.1, por Certificado de Registro SICAF (Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores) disponibilizada pela Secretaria de Gestão da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia (I, § 3º, art. 174 da Lei 14.133/2021 e § 1º do Art. 89 do Decreto Municipal 2.103/2024).



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PIRATUBA
ESTÂNCIA HIDROMINERAL E CLIMÁTICA**

9.3 – As microempresas e empresas de pequeno porte deverão apresentar toda a documentação exigida no **item 9.1**, mesmo que os documentos exigidos nas alíneas “b” a “f”, **relativos à regularidade fiscal**, apresentem alguma restrição.

9.3.1 – Havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal, alíneas “b” a “f”, será assegurado o prazo de mais 5 (cinco) dias úteis, prorrogável por igual período, após a divulgação da classificação, para a regularização da documentação, pagamento ou parcelamento do débito, e emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa e anexados ao Sistema Eletrônico deste Processo Licitatório.

9.3.2 – A não regularização da documentação, no prazo previsto no **item 9.3.1**, implicará decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 155 da Lei nº 14.133/2021, sendo facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para a assinatura da Ata de Registro de Preço, ou revogar a licitação.

9.4 – O não entrega dos documentos no prazo estabelecido no item 1.4, sem justificativa por escrito e fundamentada, resultará na inabilitação do licitante e o mesmo será declarado impedido de licitar e/ou contratar com o Município de Piratuba, pelo prazo de 03 (três) anos, e demais penalidades previstas no art. 156, da Lei 14.133/2021.

10 – DO PARECER TÉCNICO

10.1 – Para efeito de adjudicação e homologação deste Pregão, **se necessário**, o Pregoeiro encaminhará o processo a Secretaria de Administração e Finanças, a fim de que seja emitido Parecer Técnico referente à proposta vencedora.

10.2 – Ocorrendo a desclassificação da empresa vencedora, os autos serão devolvidos ao Pregoeiro, para que esta realize nova negociação com as demais empresas, obedecendo-se à ordem de classificação, por menor preço por item.

10.3 – Somente após tal procedimento, o Pregoeiro encaminhará a autoridade competente para sua adjudicação e homologação à empresa vencedora.

11 – IMPUGNAÇÃO AO ATO CONVOCATÓRIO

11.1 – Qualquer cidadão poderá impugnar os termos do presente Edital, por irregularidade na aplicação das Leis Federais nº 14.133/2021, protocolando o pedido até o dia 29 de janeiro de 2025, ou seja 03 (três) dias úteis anteriores da data fixada para abertura da Sessão Pública, no endereço discriminado no preâmbulo deste Edital, devendo a Administração julgar e responder à impugnação em até 03 (três) dia útil.

11.2 – Decairá o direito de impugnar os termos do presente Edital a LICITANTE que não apontar as falhas ou irregularidades nele supostamente existentes até a data estipulada no item 11.1, ficando esclarecido que a intempestividade comunicação do suposto vício não poderá ser aproveitada a título de recurso.

11.3 – A impugnação feita tempestivamente pela LICITANTE não impedirá de participar do processo licitatório, ao menos até o transito em julgado da decisão a ela pertinente.



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PIRATUBA
ESTÂNCIA HIDROMINERAL E CLIMÁTICA**

11.4 – Acolhida impugnação contra o Edital será designada nova data para a realização do certame, reabrindo-se o prazo inicialmente estabelecido, exceto quando, inquestionavelmente, a alteração não afetar a formulação das propostas.

11.5 – A impugnação, por parte da LICITANTE deverá ser feita **exclusivamente por meio de formulário eletrônico**.

12 – RECURSOS ADMINISTRATIVOS

12.1 – Caberá recurso nos casos previstos na Lei nº 14.133/2021, devendo o licitante manifestar, motivadamente, sua intenção de interpor recurso, através de formulário próprio do Sistema Eletrônico, explicitando, sucintamente, suas razões após o término da sessão de lances.

12.1.1 – A intenção motivada de recorrer é aquela que identifica, objetivamente, os fatos e o direito que o licitante pretende que sejam revistos pelo Pregoeiro.

12.2 – O licitante que manifestar a intenção de recurso e a mesma ter sido aceita pelo Pregoeiro, disporá do prazo de 03 (três) dias úteis para a apresentação das razões do recurso, por meio de formulário específico do sistema, que será disponibilizado a todos os participantes, ficando os demais desde logo intimados para apresentar as contra-razões em igual número de dias.

12.3 – A falta de manifestação imediata e motivada do licitante importará na decadência do direito de recurso, e adjudicação do objeto pelo Pregoeiro ao licitante vencedor.

12.4 – O recurso contra a decisão do Pregoeiro terá efeito suspensivo.

12.5 – O acolhimento do recurso importará na invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento.

12.6 – Não serão conhecidos os recursos interpostos após os respectivos prazos legais, bem como os encaminhados em meios eletrônicos, correios ou entregues pessoalmente.

12.7 – Decairá do direito de impugnar, perante a Administração, os termos desta licitação, o licitante que, aceitando-os sem objeção, venha apontar, depois do julgamento, falhas ou irregularidades que a viciaram, hipótese em que tal comunicação não terá efeito de recurso.

12.8 – Os atos decorrentes desta licitação, que ocorrerem fora do decurso da Sessão Pública, serão informados através de publicação no Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina (DOM).

13 – ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

13.1 – A adjudicação e homologação da licitação é de responsabilidade da autoridade competente, e poderá ser realizada após o encerramento de todas as fases do processo licitatório ou quando houver recurso, pela própria autoridade competente.

14 – DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO E RESPECTIVA VIGÊNCIA

14.1 – Após a homologação do resultado, será(ão) a(s) vencedora(s) notificada(s) e convocada(s) para, no prazo de **1 (um) dia útil**, prorrogáveis por mais um período igual



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PIRATUBA
ESTÂNCIA HIDROMINERAL E CLIMÁTICA**

justificadamente, assinar(em) a pertinente Ata de Registro de Preço (minuta constante do **Anexo “C”**), sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no **item 16**, deste Edital.

14.1.1 – Na ausência de assinatura da Ata de Registro de Preço da vencedora a Pregoeira poderá convocar as licitantes remanescentes em ordem de classificação para assinar nas mesmas condições da vencedora, conforme § 2º, Art. 90 da Lei 14.133/2021.

14.1.2 – Permanecendo a ausência do item anterior a Pregoeira poderá convocar as licitantes remanescentes para negociação, conforme I, § 4º, Art. 90 da Lei 14.133/2021.

14.1.3 - a contratada se vincula à sua proposta e às previsões contidas no Processo Licitatório Eletrônico e Ata de Registro de Preço e seus anexos;

14.1.4 - a contratada reconhece que as hipóteses de rescisão são aquelas previstas nos artigos 137 e 138 da Lei nº 14.133/21 e reconhece os direitos da Administração previstos nos artigos 137 a 139 da mesma Lei.

14.1.5 - O prazo de vigência da Ata de Registro de Preço inicia-se a partir de sua assinatura com prazo de 1 (um) ano, prorrogáveis por igual período, conforme Art. 114, do Decreto Municipal 2.103/2024, Regulamenta A Lei 14.133/2021.

14.1.6 - Na assinatura da Ata de Registro de Preço ou do instrumento equivalente será exigida a comprovação das condições de habilitação e contratação consignadas neste aviso, que deverão ser mantidas pelo fornecedor durante a vigência da Ata de Registro de Preço.

15 – DA NULIDADE DO CONTRATUAL

15.1 – A inexecução total ou parcial da Ata de Registro de Preço decorrente desta licitação ensejará sua nulidade administrativa, nas hipóteses previstas nos arts. 147 a 149 da Lei nº 14.133/2021, sem que caiba à empresa contratada direito a qualquer indenização.

15.2 – A extinção contratual poderá ser:

15.2.1 – determinada por ato unilateral da Administração, nos casos enunciados nos art. 138 e 139 da Lei 14.133/2021;

16 – DAS PENALIDADES

16.1 – A recusa imotivada do adjudicatário em assinar o Instrumento Contratual no prazo assinalado neste edital (§ 5º, II, Art. 90, Lei 14.133/2021), *sujeitá-lo-á à multa de 20% (vinte por cento)* sobre o valor total da Ata de Registro de Preço, contada a partir do primeiro dia após ter expirado o prazo que teria para assinar a Ata de Registro de Preço, nos termos do item 14.1 do presente instrumento convocatório.

16.1.1 – Entende-se por valor total da Ata de Registro de Preço o montante dos preços totais finais oferecidos pela licitante após a etapa de lances, considerando os itens do objeto que lhe tenham sido adjudicados.

16.2 – A penalidade de multa, prevista no item 16.1 deste edital, poderá ser aplicada, cumulativamente, com as penalidades dispostas na Lei nº 14.133/2021.

17 – SANÇÕES

17.1. Comete infração administrativa o fornecedor que cometer quaisquer das



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PIRATUBA
ESTÂNCIA HIDROMINERAL E CLIMÁTICA**

infrações previstas no art. 155 da Lei nº 14.133, de 2021, quais sejam:

- 17.1.1. Dar causa à inexecução parcial da Ata de Registro de Preço;
 - 17.1.2. Dar causa à inexecução parcial da Ata de Registro de Preço que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
 - 17.1.3. Dar causa à inexecução total da Ata de Registro de Preço;
 - 17.1.4. Deixar de entregar a documentação exigida para o certame;
 - 17.1.5. Não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;
 - 17.1.6. Não celebrar a Ata de Registro de Preço ou não entregar a documentação exigida para contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
 - 17.1.7. Ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;
 - 17.1.8. Apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante o processo eletrônico ou a execução da Ata de Registro de Preço;
 - 17.1.9. Fraudar o processo eletrônico ou praticar ato fraudulento na execução da Ata de Registro de Preço;
 - 17.1.10. Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
 - 17.1.10.1. Considera-se comportamento inidôneo, entre outros, a declaração falsa quanto às condições de participação, quanto ao enquadramento como ME/EPP ou o conluio entre os fornecedores, em qualquer momento do processo, mesmo após o encerramento da fase de lances.
 - 17.1.11. Praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos deste certame.
 - 17.1.12. Praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.
- 17.2. O fornecedor que cometer qualquer das infrações discriminadas nos subitens anteriores ficará sujeito, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:
- a) Advertência pela falta do subitem 17.1.1 desta Ata de Registro de Preço, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave;
 - b) Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor estimado do(s) item(s) prejudicado(s) pela conduta do fornecedor, por qualquer das infrações dos subitens 17.1.1 a 17.1.12;
 - c) Multa de 20% (dez por cento) sobre o valor total contratado em caso de reincidência, nos atrasos no fornecimento;
 - d) Impedimento de licitar e contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta do ente federativo que tiver aplicado a sanção, pelo prazo máximo de 3 (três) anos, nos



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PIRATUBA
ESTÂNCIA HIDROMINERAL E CLIMÁTICA**

casos dos subitens 17.1.2 a 17.1.7 deste Aviso de Licitação, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave;

e) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, que impedirá o responsável de licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos, nos casos dos subitens 17.1.8 a 17.1.12, bem como nos demais casos que justifiquem a imposição da penalidade mais grave;

17.3. Na aplicação das sanções serão considerados:

- a) a natureza e a gravidade da infração cometida;
- b) as peculiaridades do caso concreto;
- c) as circunstâncias agravantes ou atenuantes;
- d) os danos que dela provierem para a Administração Pública;
- e) a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

17.4. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor de pagamento eventualmente devido pela Administração ao contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente.

17.5. A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais sanções.

a) Se, durante o processo de aplicação de penalidade, houver indícios de prática de infração administrativa tipificada pela Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, como ato lesivo à administração pública nacional ou estrangeira, cópias do processo administrativo necessárias à apuração da responsabilidade da empresa deverão ser remetidas à autoridade competente, com despacho fundamentado, para ciência e decisão sobre a eventual instauração de investigação preliminar ou Processo Administrativo de Responsabilização – PAR.

b) A apuração e o julgamento das demais infrações administrativas não consideradas como ato lesivo à Administração Pública nacional ou estrangeira nos termos da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, seguirão seu rito normal na unidade administrativa.

c) O processamento do PAR não interfere no seguimento regular dos processos administrativos específicos para apuração da ocorrência de danos e prejuízos à Administração Pública resultantes de ato lesivo cometido por pessoa jurídica, com ou sem a participação de agente público.

d) A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa ao fornecedor/adjudicatário, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 14.133, de 2021, e subsidiariamente na Lei nº 9.784, de 1999.

e) As sanções por atos praticados no decorrer da contratação estão previstas nos anexos a este Aviso.

18 – DO PRAZO, FORMA, DAS MARCAS, RECEBIMENTO E FORNECIMENTO DO OBJETO

18.1. A(s) licitante(s) vencedora(s) obriga(m)-se a entregar os materiais, objeto desta licitação, conforme a necessidade da Administração Municipal, no prazo máximo de 10 (dez) dias consecutivos, contados da data de recebimento das Solicitação de Fornecimento.



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PIRATUBA
ESTÂNCIA HIDROMINERAL E CLIMÁTICA**

18.2. O objeto desta licitação deverá ser entregue nas unidades administrativas do Município de Piratuba, indicadas nas Solicitações de Fornecimento, sendo que todas estão localizadas no Perímetro Urbano do Município, devendo as entregas ocorrer de segunda a sexta feira, no horário das 07h30 às 11h30 e das 13h30 às 17h.

19 – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

19.1 - O Município de Piratuba efetuará o pagamento do objeto desta licitação no prazo máximo de até 30 (trinta) dias após a data de apresentação das respectivas notas fiscais, devidamente atestadas pelos servidores responsáveis pela fiscalização e acompanhamento do fornecimento, através de depósito em conta corrente de titularidade da licitante vencedora.

19.2 - As despesas decorrentes da execução do presente Edital correrão às dotações previstas na Lei Orçamentária do Exercício vigente, as quais constarão nas futuras Solicitação de Fornecimento.

19.3 - Durante todo o prazo de validade da Ata de Registro de Preços o(s) fornecedor(es) ficará(ão) obrigado(s) a manter atualizados todos os documentos relacionados nas alíneas “b” a “f” do **item 9.1** deste Edital, para que a Administração Municipal possa efetuar o pagamento.

19.4 - Estará sujeito ao credor, a cobrança de eventuais despesas bancárias sobre os pagamentos (taxa bancária sobre DOC/TED/OP/OUTROS), descontando o valor correspondente da parcela a ser paga.

20 – DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

20.1 - Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração Municipal que não participaram do procedimento de que trata a Lei Federal e o Decreto Municipal poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes, na forma do § 2º do art. 86, da Lei federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e observados os requisitos dos artigos 146 e 147 do Decreto Municipal 2.103, de 02 de janeiro de 2024.

21 – DOS REAJUSTES E REPACTUAÇÕES

21.1 – Os valores poderão ser reajustados a cada ano, aplicado na data base a variação do pelo INPC (Índice Nacional de Preços ao Consumidor) dos últimos doze meses e já publicado ocorrida nos últimos 12 meses, nos termos do § 3º e § 4º do art. 92 da Lei 14.133/2021.

22 – DO GESTOR E FISCALIZAÇÃO

22.1. - Designa o Gestor do Contrato a servidora **Patrícia Drozila Franchim Oliveira** e a fiscal servidora **Janete Rodrigues de Barros** Pela Secretaria de Administração e Finanças, e no caso de necessidade dos serviços de outras Secretarias, incluindo Fundo Municipal de Saúde e Fundação da Cultura, cada uma será fiscalizada por servidores designado, com a finalidade de acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento da prestação dos serviços, os quais ficarão responsáveis pelo encaminhamento da autorização de pagamento junto ao setor de contabilidade do Município.

23 – DISPOSIÇÕES GERAIS



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PIRATUBA
ESTÂNCIA HIDROMINERAL E CLIMÁTICA**

23.1 – É facultado ao Pregoeiro, auxiliado pela Equipe de Apoio, proceder, em qualquer fase da licitação, diligências destinadas a esclarecer ou a complementar a instrução do processo, vedada a inclusão posterior de documento ou informação que deveria constar originalmente da proposta.

23.2 – A critério da Administração, o objeto da presente licitação poderá sofrer acréscimos ou supressões, de acordo com os arts. 124 e 125, da Lei n. 14.133/2021.

23.3 – A apresentação da proposta de preços implica na aceitação plena e total das condições deste pregão, sujeitando-se, o licitante, às sanções previstas nos artigos 155 e 156, da Lei 14.133/2021.

23.4 – Quaisquer informações e esclarecimentos relativos a esta licitação serão prestados pelo Pregoeiro Oficial e membros da Equipe de Apoio, servidores do Município de Piratuba.

23.5 – As licitantes participantes deste processo desde já declaram, para fins do disposto do art. 7º, XXXIII, da Constituição Federal, que não empregam menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos, ressalvados os casos de menor a partir de quatorze anos na condição de aprendiz.

23.6 – As licitantes participantes deste processo desde já declaram sob a pena prevista nos Art. 155 e 156, da Lei 14.133/2021, não estarem declaradas inidôneas ou suspensas de participar em licitações pela Administração Pública, nos termos do § 4º, II, do Art. 91 da Lei 14.133/2021 do referido diploma legal.

23.7 – Informações verbais prestadas por integrantes da Administração Municipal de Piratuba não serão consideradas como motivos para impugnações.

23.8 – Os casos omissos serão resolvidos pelo Pregoeiro, que decidirá com base na legislação em vigor.

23.9 – O Município de Piratuba reserva-se o direito de anular ou revogar a presente licitação, no total ou em parte, sem que caiba indenização de qualquer espécie.

24 - DOS ANEXOS DO EDITAL

24.1 - Integram o presente Edital, dele fazendo parte como se transcritos em seu corpo, os seguintes anexos:

- a) **Anexo “A”** – TERMO DE REFERÊNCIA;
- b) **Anexo “B”** – MODELO DE PROCURAÇÃO;
- c) **Anexo “C”** – MINUTA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO;
- d) **Anexo “D”** – DECLARAÇÃO CUMPRIMENTO DOS REQUISITOS;
- e) **Anexo “E”** – DECLARAÇÃO CUMPRIMENTOS ART. 7º CONSTITUIÇÃO FEDERAL;
- f) **Anexo “F”** – DECLARAÇÃO DE RESERVA DE CARGOS;
- g) **Anexo “G”** – DECLARAÇÃO DE INTEGRALIDADE DE CUSTOS;
- h) **Anexo “H”** – DECLARAÇÃO DE AUSÊNCIA SW CONDENAÇÃO;
- i) **Anexo “I”** – DECLARAÇÃO DE AUSÊNCIA DE VÍNCULO;
- j) **Anexo “J”** – DECLARAÇÃO DE MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PIRATUBA
ESTÂNCIA HIDROMINERAL E CLIMÁTICA**

PORTE;

Piratuba, 17 de janeiro de 2025.

CARLOS ALBERTO MALTAURO
Supervisor de Compras



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PIRATUBA
ESTÂNCIA HIDROMINERAL E CLIMÁTICA**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2025

ANEXO “A”

TERMO DE REFERÊNCIA

1. DO OBJETO

1.1. Trata-se da contratação de empresa para fornecimento de materiais de expediente abrangendo variados itens, determinante pelas necessidades do Município, sustentadas na demanda de itens para limpeza e utilitários deste ramo no geral, garantindo boa organização e limpeza de ambientes dos setores para adequado atendimento ao público, garantindo o cumprimento das atividades executadas pelas Secretarias, Setores, Fundação de Cultura e Fundo de Saúde do Município:

Item	Quant.	Unid.	Especificação	Valor Máximo Unitário	Valor Máximo Total
1	50	PCT	Agulha de mão nº 01 / 02 / 06, aço niquelado, comprimento: 6,2cm / 6cm / 5cm, pct c/20 unidades	5,70	285,00
2	3	UN	Adesivo a base de PVA (cola tipo cascorez), de cor branca, odor característico e média viscosidade, após seco apresentar uma película transparente, plastificada, de alta resistência ao descolamento, para madeira, laminado plástico, papel, papelão e materiais porosos em geral. Embalagem de 1kg.	14,04	42,12
3	20	CX	Alfinete com cabeça colorida p/quadro cx com 50und. Manual	2,94	58,80
4	30	CX	Alfinete de segurança aço niquelado nº 1 / 2, com 144 unidades	19,20	576,00
5	30	CX	Alfinetes niquelado longo cx de 50 g n.º 29	7,06	211,80
6	60	UN	Apagador para quadro branco	3,72	223,20
7	60	UN	Apontador de lápis plástico, lâmina de aço temperado, formato retangular.	0,30	18,00
8	60	CX	Apontador com depósito - apontador com tampa, confeccionado em resina termoplástica e lâmina de aço carbono. Apontador com 3 furos cônicos, sendo 1 furo para lápis grafite com no mínimo 8 mm de diâmetro, 1 furo para lápis de cor com no mínimo 11 mm de diâmetro e 1 furo para lápis de cera com no mínimo 16 mm de diâmetro. Produto certificado pelo Inmetro, que deverá ser comprovado na proposta. Caixa com 24 unidades	310,00	18.600,00
9	30	CX	Apontador de lápis: corpo plástico, lâmina em aço fixada por parafuso, tamanho: 2,5cm, cores sortidas, cx c/24 unidades	6,96	208,80
10	100	UND	Argila em barra, embalagem de 1kg	2,16	216,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PIRATUBA
ESTÂNCIA HIDROMINERAL E CLIMÁTICA

11	250	PCT	Balão nº 07 em latéx, com certificado ISO 9001/2000, nas cores: azul, vermelho, verde, amarelo, roxo, rosa e branco. Pct c/ 50un.	6,00	1.500,00
12	60	PCT	Balão palito em latéx, com certificado ISO 9001/2000, canudo, cores sortidas, pct c/ 50un.	8,16	489,60
13	250	PCT	Balão nº 09 poa ma corres: branco com rosa, rosa com branco, azul com branco e branco com azul	10,26	2.565,00
14	50	RI	Barbante 4/10 - 600gr e 8/5 – 500gr, 85% algodão cru, sem tingimento e sem resíduos.	14,40	720,00
15	50	UN	Bateria 9 v alcalina	8,88	444,00
16	30	PCT	Bateria alcalina tipo botão Lr1130, 1,5V, Para dispositivos como: relógios, câmeras, e demais aparelhos eletrônicos. Pacote com 10 unidades	3,90	117,00
17	10	UN	Bobina de papel liso – couchê presente 60cmx100m 60gr, CORES DIVERSAS com no mínimo 3,800 kg.	80,40	804,00
18	100	UN	Bobina máquina de somar 57x30	2,16	216,00
19	5	CX	Bobinas termoscript para máquina de tirar senhas, tamanho 57mm x 22 metros, caixa com 60 bobinas.	118,80	594,00
20	50	PCT	Bola de isopor 100mm, maciça, pct c/50 unidades	99,60	4.980,00
21	50	PCT	Bola de isopor 35mm, maciça, c/100 un	15,60	780,00
22	50	PCT	Bola de isopor 75mm, maciça, c/100 un	19,80	990,00
23	1.000	UN	Bolsa plástica PVC cristal (crachá para alunos), tamanho 58x89x0,20mm, na horizontal.	1,62	1.620,00
24	30	UN	Bomba de ar para inflar bexiga, balões, espaguete, inflável-festa	21,00	630,00
25	60	CX	Borracha branca, macia, especial para apagar escrita a lápis. Composição: borracha natural, cargas, óleo, mineral e aceleradores. Medida 34x22x8,5 mm, caixa com 40un.	12,36	741,60
26	350	UN	Borracha plástica branca com capa protetora ergonômica. Fórmula livre de PVC e com máxima apagabilidade	0,97	339,50
27	120	PCT	Botão sortido diversos. Pct c/100 gramas. O pacote contém botões de uma cor, modelos e formatos. Seu tamanho pode variar de 11mm a 25mm. Há diferença nas espessuras. Possui cores lisas e trabalhadas, com brilho e foscas.	18,00	2.160,00
28	50	UN	Caderno ¼ espiral capa dura: 96 folhas. Formato 140 mmx200mm. Capa e contracapa: Papelão 780g/m 2 revestido em papel couchê 115 g/m2 . Miolo em papel off-set	5,64	282,00
29	250	PCT	Caixa de arquivo morto na cor azul 350x130x245mm, pct c/05 unidades	25,20	6.300,00
30	25	UN	Caixa de correspondência tripla, em acrílico, articulável na cor cristal. comprimento: 37cm; largura 27,2cm; altura: 22cm	39,60	990,00
31	30	UN	Caixa palito de dente com 100 unidades	1,18	35,64



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PIRATUBA
ESTÂNCIA HIDROMINERAL E CLIMÁTICA

32	20	UN	Calculadora de mesa, com visor LCD com números grandes, 12 dígitos, com as funções: porcentagem, raiz quadrada, inversão de sinal. Alimentação por bateria ou célula solar, tamanho aproximado de 15 x 10,5cm, com bateria inclusa.	19,92	398,40
33	30	UN	Caneta corretiva, a base de solvente, com 7ml	2,28	68,40
34	300	CX	Caneta esferográfica – caneta com escrita 1,0mm. Corpo produzido em resina termoplástica transparente, com furo de respiro e com formato sextavado. A ponta deverá ser em formato agulha. Com certificação do inmetro, que deverá ser comprovado na proposta. Disponível nas cores azul, preto e vermelho a escolha do requisitante no pedido. Caixa com 50 und.	30,12	9.036,80
35	250	UN	CANETA MARCA TEXTO - Descrição: Marcador para destacar - Ponta chanfrada - Tinta de composição especial fluorescente - Não recarregável - Cor: Diversas	0,96	240,00
36	15	CJ	Caneta para tecido, com ponta de poliéster para marcar e pintar tecidos, excelente fixação a frio e grande resistência em lavagens quando aplicada em tecidos de algodão. Embalagem com 6 canetas de cores sortidas	31,80	477,00
37	100	UN	Estojo de canetinhas - caixa de papel resistente contendo 12 canetinhas em cores diferentes. Ponta de fibra no modelo indestrutível tipo vai e vem. Tinta lavável. Produto com certificação do inmetro que deverá ser comprovado na proposta, juntamente com a ficha técnica do produto.	36,60	3.660,00
38	50	PCT	Canudo (tipo para refrigerante). c/100 um	1,44	72,00
39	1.000	UN	Capa para encadernação PP (polipropileno), tamanho A4, cor preta	0,33	330,00
40	1.000	UN	Capa para encadernação PP (polipropileno), tamanho A4, cor transparente	0,48	480,00
41	600	UN	Capa para encadernação PP (polipropileno), tamanho ofício (220 x 330 mm), cor preta	0,46	276,00
42	600	UN	Capa para encadernação PP (polipropileno), tamanho ofício (220 x 330 mm), cor transparente	0,54	324,00
43	15	UN	Cartucho para impressora Epson BK T6641 preto / T6642 ciano / T6643 magenta (originais)	64,16	962,40
44	10	UN	Cartucho para impressora Epson Y T6644 amarelo (original)	70,80	708,00
45	30	CX	Clips 3/0 e 6/0, galvanizado, produzido em arame de aço, com 500gramas.	9,48	284,40
46	40	CX	Clips nº 01 / 02 / 06 / 08, niquelado, caixa com 500gr	11,88	475,20
47	15	CX	Clips colorido nº 02/0 cx com 100 unidades.	7,02	105,30
48	30	CX	Cola glitter, estojo com 6un, nas cores dourado, prata, azul, vermelho, branca e verde. Cada bisnaga deve conter 23 gramas.	10,50	315,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PIRATUBA
ESTÂNCIA HIDROMINERAL E CLIMÁTICA

49	50	KG	Cola Adesivo vinílico disperso em água, de cor branca, odor característico e média viscosidade, que após seco apresenta uma película transparente, plastificada, de alta resistência ao deslocamento, embalagem de 1kg.	11,76	588,00
50	60	UN	Cola branca 1kg, composta com resina de PVA e água.	18,00	1.080,00
51	150	CX	Cola em gel transparente 40g. Cola papéis, tecido, fotos, cartões, etc. Com dois bicos aplicadores um para detalhes e outro para áreas maiores. Composição: acetato de polivinila, água e álcool polivinílico. Produto com certificação do inmetro. Caixa com 12 und.	84,00	12.600,00
52	15	UN	Cola branca tipo cascorez, embalagem de 250g	5,10	76,50
53	50	UN	Cola sela mais 50 g para artesanato	25,08	1.254,00
54	25	UN	Cola de silicone transparente 280 gramas	12,00	300,00
55	70	UN	Cola em bastão de 40gr, secagem rápida.	1,32	92,40
56	50	UN	Cola pano, embalagem de 37g, cola para fixar tecidos. Pronta para o uso	8,00	400,00
57	150	UN	Cola para EVA 40Gr	2,58	387,00
58	50	UN	Cola Tekbond, embalagem com 20g.	5,58	279,00
59	100	UN	COLA TRANSPARENTE, para ser usada em papel ou cartolina, não toxica COMPOSIÇÃO MINIMA: resina de pva, e agua, não toxica com bico dosador rosqueado para fácil reabastecimento e econômico, e tampa rosqueada que impede o ressecamento da cola no bico dosador, no mínimo 35 gramas.	1,68	168,00
60	50	CX	Colchete de aço metálico nº 12 contendo 72und na caixa	12,00	600,00
61	20	CX	Colchete de aço metálico nº 14 contendo 72und na caixa	19,20	384,00
62	25	CX	Colchete de aço metálico nº 15 contendo 72und na caixa	19,20	480,00
63	5	UN	Cordão de sisal, rolo 9kg e 5mm de espessura	186,00	930,00
64	70	UN	Corretivo liquido, a base de água, lavável, não tóxico, com 18ml	1,86	130,20
65	20	UN	Elástico chato nº 14, na cor branca. Composição: 69% algodão e 31% elastodieno; Largura: 09mm; Descrição: c/ 10 un., cada unidade. c/ 10m; Peso do produto: 0,505kg(s).	96,00	1.920,00
66	30	CX	Elástico de latex nº 18 com 100grs. contendo 100und.	3,36	100,80
67	250	RI	Elástico latex, rolinho de 10m	1,38	345,00
68	250	UN	Espiral plástico preto, fabricado em pvc semi-rígido, diâmetro de 10mm, com comprimento de 33cm, para encadernação de diversos fins	0,24	60,00
69	250	UN	Espiral plástico preto, fabricado em pvc semi-rígido, diâmetro de 14mm, com comprimento de 33cm, para encadernação de diversos fins	0,33	82,50
70	250	UN	Espiral plástico preto, fabricado em pvc semi-rígido, diâmetro de 25mm, com	22,00	5.500,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PIRATUBA
ESTÂNCIA HIDROMINERAL E CLIMÁTICA

			comprimento de 33cm, para encadernação de diversos fins		
71	250	UN	Espiral plástico preto, fabricado em pvc semi-rígido, diâmetro de 33mm, com comprimento de 33cm, para encadernação de diversos fins	25,00	6.250,00
72	250	UN	Espiral plástico preto, fabricado em pvc semi-rígido, diâmetro de 50mm, com comprimento de 33cm, para encadernação de diversos fins	2,97	742,50
73	1.000	UN	Espiral plástico em pvc semi-rígido 17mm de diâmetro com comprimento de 33 cm.	0,39	390,00
74	250	UN	Espiral plástico em pvc semi-rígido 9 mm de diâmetro com comprimento de 33 cm.	0,32	80,00
75	20	UN	Estilete grande- corpo plástico, lâmina de aço com tratamento antiferrugem e trava de segurança	14,00	280,00
76	20	UN	Estilete largo (amarelo ou vermelho), formato anatômico, grip ergonômico, trava automática. Embalagem: blister com 1 estilete e 1 lâmina extra	1,44	28,80
77	20	UN	Estilete pequeno, corpo plástico, lâmina em aço com tratamento antiferrugem e trava de segurança	0,78	15,60
78	5	CX	Etiqueta auto adesiva tamanho A4 (263 - 38,1 x 99,00mm), caixa com 100 un	45,24	226,20
79	30	PCT	Etiquetas auto-adesivas inkjet, laser folhas tamanho a4, com 96 etiquetas por folha. tamanho 31,0 x 17,0 mm. embalagem com 100 folhas	60,00	1.800,00
80	10	UN	Etiquetas adesivas brancas tamanho 25,4x66,7 mm embalagem com 100 folhas sendo 30 etiquetas por folha totalizando 3000 etiquetas;	130,00	1.300,00
81	10	CX	Etiquetas adesivas brancas tamanho 33,9x101,6mm embalagem com 100 folhas sendo 14 etiquetas por folha totalizando 1400 etiquetas;	45,24	452,40
82	10	CX	Etiquetas adesivas brancas tamanho 101,6x84,7mm embalagem com 100 folhas sendo 10 etiquetas por folha totalizando 1000 etiquetas;	45,24	452,40
83	2000	UN	Estojo para Medicamentos Confeccionado em poliéster 600, três faixas identificadas (manhã tarde e noite) onde cada faixa mede 5cm de largura com abertura em zíper nº06. Uma alça de mão de 20cm. Tamanho total do estojo 23x12x15cm. Personalização em estampa. Com acabento em vivo de ótima qualidade.	50,88	101.760,00
84	200	UN	EVA, atalhado laranja ou rosa, Tamanho 40x50 cm. 2 mm de espessura	9,00	1.800,00
85	250	UN	EVA estampado. Descrição: folha 60x40x2mm, espuma vinílica, acetinada, colorida, lavável, atóxica, anatômica, embalada em saco plástico auto adesivado com 05 unidades, nas estampas: listrado, coração, savana, primavera, mini flor, poá, PB, xadrez, natureza, tutti-frutti, patchwork e patinhas. As estampas serão escolhidas conforme a necessidade	30,00	7.500,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PIRATUBA
ESTÂNCIA HIDROMINERAL E CLIMÁTICA

86	550	PCT	EVA liso. Descrição: folha 60x40x2mm; espuma vinílica, acetinada, colorida, lavável, atóxica, anatômica, embalada em saco plástico auto adesivado, com 5 unidades nas cores: amarela, branca, preta, azul celeste, verde bandeira, vermelha, laranja, roxa, rosa, bege e telha. Obs: as cores serão escolhidas de acordo com a necessidade.	9,00	4.950,00
87	20	UN	Extrator de grampos tipo espátula, em metal.	1,32	26,40
88	20	RI	Feltro, rolo de 1,40m de largura x 10m de comprimento, composição: 100% poliéster, nas cores: vermelha, preta, branca, amarela e azul.	150,00	3.000,00
89	100	UN	Fita adesiva crepe 38x50, com dorso de papel crepado e adesivo à base de borracha e resina.	8,82	882,00
90	150	UN	FITA ADESIVA CREPE BRANCA 50X50M- Acondicionamento: Em caixas de papelão. Armazenagem: Embalagem original, protegida do calor, umidade e pó. Composição: Papel Crepado saturado coberto com adesivo à base de borracha e resina sintética.	12,00	1.800,00
91	300	UN	FITA ADESIVA CREPE MARROM 48X50M- Acondicionamento: Em caixas de papelão. Armazenagem: Embalagem original, protegida do calor, umidade e pó. Composição: Papel Crepado saturado coberto com adesivo à base de borracha e resina sintética.	17,40	5.220,00
92	150	UN	Fita adesiva de polipropileno 12mm x 50m rolo grande	1,32	198,00
93	150	UN	Fita adesiva de polipropileno, rolo 12x30, com 03m de comprimento	5,00	750,00
94	50	UN	FITA ADESIVA DUPLA FACE - Composição: Papel Strong coberto com adesivo à base de borracha natural e resinas sintéticas de ambos os lados. Papel siliconizado (antiaderente) tratado de ambos os lados. Nas dimensões 12mm x 30m.	4,80	240,00
95	150	UN	FITA ADESIVA LARGA TRANSPARENTE 50MMX50M- Acondicionamento: Em caixas de papelão. Armazenagem: Embalagem original, protegida do calor, umidade e pó. Para usos gerais, trabalhos escolares, fechamento de embalagens, mascaramento, fixações, proteção, enfaixamentos, emendas e reforços.	4,32	648,00
96	50	UN	Fita crepe branca 24mmx50m	6,60	330,00
97	50	UN	Fita de cetim estampada 38mm x 50m. Composição: 100% poliéster. Estampas: páscoa, natal e poá (quantidades iguais para cada estampa)	85,20	4.260,00
98	50	RL	Fita de cetim lisa ou matizada, tamanho 22 mm de largura, rolo com 50 mt, diversas cores no momento da compra será indicado as cores, Composição: 100% Poliester	25,00	1.250,00
99	50	UN	Fita de empacotamento Papel 45 mm x	15,60	780,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PIRATUBA
ESTÂNCIA HIDROMINERAL E CLIMÁTICA

			50m(papel) KRAFT LISO 3M		
100	100	UN	Fita Mimosa, rolo com 100m, nas cores: amarelo, azul, branca, rosa, verde e vermelho, 7mm	27,00	2.700,00
101	60	PCT	Folha de papel A4 colorida, cores: amarela, azul, rosa e verde, pacote com 100un	5,64	338,40
102	500	UN	Folha A1 – cortada 75gr, papel sulfite	4,68	2.340,00
103	10	UN	Fuça de coelho tradicional, tamanho grande. Pacote com 100 unidades. Pequeno, médio e grande.	29,88	298,80
104	30	CX	Giz branco para quadro negro, não alérgico, caixa com 400 unidades	33,00	990,00
105	50	UND	Giz de cera bicolor (duas cores em um) formato jumbo. Revestimento de madeira 100% reflorestada e certificada pelo FSC. Certificado pelo INMETRO. Comprimento entre 125mm e 127mm. Diâmetro 12mm. Composição: ceras, pigmentos e madeira. Estojo com 6 unidades (12 cores). Embalagem em papel reciclado.	22,68	1.134,00
106	200	UN	Giz de cera caixa com 12 cores, tamanho pequeno	2,54	504,00
107	300	UN	Gizão de cera triangular com 12 cores. Produto atóxico e solúvel em água. Dimensões aproximadas da embalagem (cm) - AxLxP: 1,2x12,9x11cm. Peso: 95gr	5,82	1.746,00
108	50	UN	Glitter em pó, pct de 500gr nas cores: vermelha, verde, azul, rosa, prata e dourado.	38,40	1.920,00
109	15	UN	Grafite 0,5 tubo com 12 unidades	0,54	8,10
110	50	UN	Grampeador de mão tipo alicate, para grampos 26/6, com depósito de grampos em inox.	18,47	923,80
111	15	UND	Grampeador de metal pistola 4mm-14mm	34,20	513,00
112	15	UN	Grampeador grande com capacidade para até 110 folha de papel 80 g/m ² , tipo de grampo: 9/10-14, profundidade: 88mm, designer robusto em metal com base e corpo com acabamento em pintura eletrostática com limitador ajustável.	56,70	850,50
113	15	UN	Grampeador médio de mesa metálico com pintura epóxi, apoio da base em polietileno e coberto com resina termoplástica. Dimensões aproximadas: 130x38x53mm. Fabricado em chapa de aço, base de fechamento do grampo com duas posições em aço, com acabamento niquelado. Estojo de alojamento dos grampos em chapa de aço. Mola com retração automática. Capacidade de carga de meio pente de grampos 26/6. Grampeia no mínimo 45 folhas	24,30	364,50
114	150	CX	Grampo cobreado 26/6, com 5000 und	3,54	531,00
115	30	CX	Grampo tipo trilho 80mm, caixa com 50 unidades, fabricado com chapa de aço revestida	9,84	295,20
116	50	CX	Grampo trilho plástico (romeu e julieta) estendido branco p/600fls 75gr embalagem com 50 UN	13,56	678,00
117	10	CX	Grampos 106/6, caixa com 3.500 unidades,	15,60	156,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PIRATUBA
ESTÂNCIA HIDROMINERAL E CLIMÁTICA

			300g		
118	30	PCT	Guardanapo de papel decorado, embalagem com 50 unidades. Dimensões: 20cm de largura X 23cm de comprimento	69,60	2.088,00
119	500	UN	Guardanapo para artesanato (unidade)	1,26	630,00
120	100	MT	Juta vermelho	11,88	1.188,00
121	100	MT	Juta crua	14,40	1.440,00
122	30	RI	LÃ Composição: 100% lã Contém: 100 mts Peso: 100g	10,56	316,80
123	30	RL	LÃ Novelo de lã 40g. 100% acrílica, cores diversas	4,56	136,80
124	100	PCT	Lantejoulas 8mm verde, azul, vermelho, amarelo. Embalagem com 1000 unidades.	38,00	3.800,00
125	30	CX	Lápis 6B em sua composição grafite, cargas inertes, madeira e matéria cerâmico, caixa com 12un.	9,84	295,20
126	2.000	CX	Lápis de cor – caixa contendo 12 lápis de cores diferentes, 02 lápis grafite, 01 borracha e 01 apontador. Lápis de cor com formato sextavado e com espessura do grafite de no mínimo 3,3 mm. Composição: pigmentos, ceras,	7,20	14.400,00
127	50	CX	Lápis grafite reciclado – lápis com corpo redondo, produzido com papel reciclado. Comprimento mínimo de 173 mm e diâmetro mínimo de 6 mm. Produto com certificação do inmetro que deverá ser comprovado na proposta, juntamente com a ficha técnica que comprove a composição do lápis. Caixa com 125 unidades.	43,20	2.160,00
128	20	UN	LAPISEIRA GRAFITE 0,5 - Grip emborrachado; Ponteira retrátil: proteção contra quebra do grafite; Borracha com capa protetora: proteção contra sujeira.	3,24	64,80
129	15	UN	Lastex branco cone 100 metros	15,48	232,20
130	100	UN	Lenço de papel tamanho 31,4x14,2 com 50 unidades	8,88	888,00
131	30	RL	Linha de polímero de nylon, 0.40mm Características: resistência ao corte; resistência ao nó molhado; proteção anti-U.V; 100% poliamida; rolo com 250 gramas; cor: transparente.	46,80	1.404,00
132	50	CJ	Linha para costura sortida, pct c/10 tubos de 91,4m cada, nas cores: azul, branca, vermelha, preta, verde, amarela, rosa, roxa, laranja e marrom. Composição: 100% Poliéster	13,80	690,00
133	25	RL	Linha para ponto russo, fio 62 tex 100% acrílico, meada de 65m, em cores diversas.	48,00	1.200,00
134	40	RL	Linha para crochê: Composição: 95% Polipropileno 5% Fibra Metálica, várias cores . No momento da compra será indicado as cores . Quantidade: 500 metros	49,00	1.960,00
135	100	UN	Linha Meada para Bordar ponto Cruz. Diversas cores. (a cor será informada no momento da compra. Contém: 1 unidade com 8 metros Composição: 100% Algodão Egípcio Duplamente Mercerizado. Com uma extensa gama de cores desenvolvida	2,34	234,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PIRATUBA
ESTÂNCIA HIDROMINERAL E CLIMÁTICA

			especialmente para as amantes do ponto de cruz e bordado livre, Linha Anchor Mouliné é a mais versátil linha de bordar. As meadas possuem 6 fios separáveis com uma leve torção, para que possam ser usados de 1 a 6 fios, dependendo da técnica do bordado ou do tecido que estiver sendo utilizado. A linha é super brilhante e muito macia.		
136	15	UN	Livro ata 203x298 mm, capa dura, com 200 folhas.	22,20	333,00
137	30	UN	Livro de ata 50 folhas, enumeradas, 40cm	9,36	280,80
138	20	UN	Manta de strass 1ª qualidade dourado 0,45x1,20m	116,40	2.328,00
139	20	UN	Manta de strass 1ª qualidade prata 0,45x1,20m	118,80	2.376,00
140	50	UND	Marcador permanente com duas pontas - caneta permanente com ponta fina em um lado e ponta grossa em outro. Com indicação das pontas no corpo da caneta. Comprimento mínimo de 130 mm. Com 1 clip para fixação no bolso.	1,98	99,00
141	300	UN	Marcador permanente com duas pontas - caneta permanente com ponta fina em um lado e ponta grossa em outro. Com indicação das pontas no corpo da caneta. Comprimento mínimo de 130 mm. Com 1 clip para fixação no bolso. Marcador indicado para retroprojeter e escrita em brinquedos, mamadeira, plástico, vidros, papel, cd, dvd, madeira e outros materiais. Disponível nas cores azul, preto, vermelho e verde a escolha do requisitante no pedido.	1,92	576,00
142	100	CX	Marcador para quadro branco (recarregável) – produzido em resina termoplástica, com ponta de fibra substituível, redonda de no mínimo 03 mm, com tinta à base de corantes, secagem rápida, fácil remoção, mais econômicos, recarga substituível, o marcador devera exibir no seu corpo a instrução de como fazer a recarga. Disponível nas cores azul, vermelho, preto, verde, violeta e laranja a escolha do requisitante no pedido. Tamanho mínimo de 130 mm de comprimento e 21 mm largura. Caixa com 12 und.	93,48	9.348,00
143	50	CX	Marcador permanente (recarregável) – produzido em resina termoplástica, com ponta de fibra, chanfrada, com tinta a base de corantes, com secagem rápida e fácil aderência. Recarga pela parte trazeira sem rosqueamente. O marcador devera exibir no seu corpo a instrução de como fazer a recarga. Disponível nas cores azul, vermelho, preto e verde a escolha do requisitante no pedido. Tamanho minimo de 140 mm de comprimento e 15 mm largura. Capacidade minima de escrita 400 metros. Caixa com 12 und.	19,20	960,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PIRATUBA
ESTÂNCIA HIDROMINERAL E CLIMÁTICA

144	500	UN	Massa de modelar, pote com 500gr, a base de amido, não tóxica, super macia, com aroma de tutti-frutti, cores vivas e brilhantes, nas cores: Azul, Amarelo, Laranja, Rosa, Vermelho e Verde. (quantidades iguais para cada cor).	14,16	7.080,00
145	100	PCT	Meia Pérola 10mm - Branca - 500g - 1900 Peça	33,48	3.348,00
146	100	PCT	Meia Pérola 06mm - Branca - 500g - 7000 Peça	33,48	3.348,00
147	100	PCT	Meia Pérola 18mm - Branca - 500g - 380 Peça	42,00	4.200,00
148	100	PCT	Meia Pérola 08mm - Branca - 500g - 2900 Peça	33,60	3.360,00
149	10	UN	Miçanga redonda [4,1mm] - Preta - 500g	46,80	468,00
150	10	UN	Miçanga Azeitona Passante Acrílica - Pacote 500 Grama, 16mmx8mm	70,80	708,00
151	100	PCT	Olho móvel 12mm, pct c/100un	12,00	1.200,00
152	100	PCT	Olho móvel 6mm, pct c/100un	10,80	1.080,00
153	10	UN	Olhos (50 Pares) pretos. Pino Trava De Segurança Tamanhos N9, nº 11, nº13 Preto	104,00	1.040,00
154	50	PCT	Palito de churrasco, c/ 100un, em madeira reflorestada, medindo 25cm	6,36	318,00
155	100	PCT	Palito de picolé pacote com 100un	2,24	240,00
156	50	PCT	Palito para algodão doce com 100 unidades, em madeira, medindo 40cm.	18,60	930,00
157	50	PCT	Papel paraná 80 x 100, pct com 5fls, 640gr	47,88	2.394,00
158	5	UND	Papel A1 tamanho 59,4x84,1 75g resma com 500 folhas cor branco	942,00	4.710,00
159	5	UN	Papel A3 tamanho 297 x 420 75g resma com 500 folhas cor branco	61,20	306,00
160	30	PCT	Papel adesivo A4 (folha inteira) com 100un	50,40	1.512,00
161	100	PCT	Papel almaço A4 com pauta e margem, pct c/ 200un.	21,60	2.160,00
162	20	BL	Desenvolvido para aquarela, pastel e acrílico, em especial para estudantes em iniciação técnica. Papel em 100% fibra de madeira, tratada, de brancura natural sem clareador, pH neutro para evitar amarelamento. Colado na massa, o que permite melhor absorção de água, e tratamento anti-fungos e bactérias. De massa gelatinada, permite pequenas raspagens, gramatura: 300g/m ²	8,40	168,00
163	40	PCT	Papel camurça 60X40cm. Gramatura: 85gr, c/05 unidades. nas cores: vermelha, verde bandeira, preta, azul Royal; azul marinho, azul turquesa, amarela, branca, marrom, laranja, rosa, salmão, verde, musgo e grafite.	6,96	278,40
164	500	PCT	Papel Cartão 240gr - tamanho: 50 x 70, pacote com 5 folhas da mesma cor. Nas cores: branco, preto, amarelo, vermelho, verde bandeira, azul celeste, marrom e laranja (quantidade iguais para cada cor).	7,68	3.840,00
165	200	UN	Papel Cartolina laminada 150g 49x59 dourada ou prata	1,50	300,00
166	250	PCT	Papel cartolina pct com 10und - gramatura: 150 g, tamanho: 50 x 66, cores: Amarelo,	6,96	1.740,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PIRATUBA
ESTÂNCIA HIDROMINERAL E CLIMÁTICA

			azul, branco, rosa e verde.		
167	250	PCT	Papel celofane. Características do produto: folha moderna e super prática para embalar presentes em cores vivas com brilho intenso. c/05 un. nas cores: vermelha, amarela, incolor, laranja e verde.	5,88	1.470,00
168	30	RI	PAPEL CONTACT - Laminado de PVC auto- adesivo, protegido no verso por papel siliconado. ROLO COM 25 M.	64,80	1.944,00
169	30	CX	Papel crepom 0,48X2m. Gramatura de 19gr impressa e crepada, a base de água, não tóxica, c/40 rolos nas cores: vermelha, verde claro, verde escuro, azul claro, azul escuro, preta, marrom, amarela, laranja, rosa, roxa e branca.	46,80	1.404,00
170	150	UN	Papel de decopage p/ artesanato	21,60	3.240,00
171	50	UN	Papel desenho, bloco com 20un, de uso especial para impressora, gramatura 180g/m, 210mm x 297mm, na cor Branco.	9,36	468,00
172	50	PCT	Papel dobradura. Característica: tamanho 48x66; gramatura: 63g; com/100 unidades; nas cores: vermelha, verde, preta, rosa, azul, branca, laranja e amarela.	52,80	2.640,00
173	200	PCT	Papel duplex, colorido nas duas faces, com 5 un. Nas cores: vermelho, verde, preto, azul, rosa, laranja e amarelo (quantidade dividida igualmente entre as cores).	6,00	1.200,00
174	20	UN	Papel fluorescente 180g 50x66 CORES DIVERSAS	1,74	34,80
175	50	PCT	Papel fotográfico brilhante para impressoras inkjet, secagem rápida, tamanho A4, pct com 50fls	11,58	579,00
176	30	RI	Papel kraft, 1,20m de altura e 20kg, laminado	190,80	5.724,00
177	15	PCT	Papel laminado 49X59cm. Características do produto: papel laminado impresso em cores vivas e de brilho intenso, proporcionando excelente aspecto visual, com gramatura de 60gr/m ² ; ideal para recortes, trabalhos manuais e encapar objetos/enfeites; c/40 un. nas cores: prata, dourada, vermelha, azul, verde e pink.	58,68	880,20
178	50	PCT	Papel lembrete Autoadesivo, pct c/1 bloco de 76mm x 102mm, com 100fls.	2,16	108,00
179	50	PCT	Papel lembrete Autoadesivo, pct c/4 blocos de 38mm x 51mm, com 100fls cada.	3,36	168,00
180	150	PCT	Papel micro ondulado com 50x80, pacote com 05 unidades, nas estampas: poá, floral, coração, geométrico, motivo infantil, listrado, margarida, chuviscado, estrela e marmorizado (quantidades iguais para cada cor)	16,80	2.520,00
181	150	PCT	Papel micro ondulado - com 50 x 80, pacote com 5 unidades. Nas Cores: Vermelho, Verde, Azul, Amarelo, Branco, e Estampado com bolinhas (quantidade total dividida igualmente entre as cores).	17,16	2.574,00
182	30	RI	Papel para presente 4 kg - Papel para presente com motivos infantis, feito em papel couchê 60gr, impresso em flogografia na medida de 60cm de altura. Peso mínimo	75,60	2.268,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PIRATUBA
ESTÂNCIA HIDROMINERAL E CLIMÁTICA

			do rolo de 4kg. Embalado em filme de polipropeno.		
183	50	UN	Papel paran 80x100, pacote com 05 folhas cada, 640gr	33,00	1.650,00
184	10	RI	Papel pardo 1,20mts de largura , rolo com 20 kg.	214,80	2.148,00
185	100	FL	Papel seda em folhas caractersticas do produto - seda 18g impressa, base gua, no txico. Cores: amarelo, branco, preto, marrom, verde claro, verde escuro, azul claro, azul escuro, laranja, roxo, salmo, rosa e vermelho.	0,42	42,00
186	50	PCT	Papel sulfite reciclado. Caractersticas: gramatura: 75g/m ² ; formato disponvel em A4 (210 x 297mm); pcts de 500 folhas; cor: reciclado	33,00	1.650,00
187	50	PCT	PAPEL VERG - Caracterstica: Papel para uso especial em impressora, Gramatura 180 g/m ² , 210 mm x 297 mm, Pacote com 50 folhas. Na cor: azul, amarelo e verde.	16,68	834,00
188	100	CX	Papel verg 120g 210x297 tamanho A4 na cor branca com 50 und	10,26	1.026,00
189	50	UN	Pasta AZ com espessura 1,7mm, forrada com papel monolcido 75g plastificado, mecanismo niquelado, na cor preto. Altura: 345mm lombada: 80mm.	12,00	600,00
190	100	UN	Pasta plstica laminada tamanho A4, em polipropileno. Com abas para fixar os documentos no interior da pasta e elstico para fechamento. Dimenses: 35 x 23,5mm.	2,12	212,40
191	50	UN	Pasta plstica transparente com elstico 20mm - 240x330x18mm.	3,30	165,00
192	20	UN	Pasta sanfonada com 12 divisrias tamanho A4. Transparente	18,00	360,00
193	150	UN	Pasta suspensa kraft 170gr, contm: hastes plstica, 01 grampo plstico e 01 visor com etiqueta que pode ser usado em 06 posies diferentes. Dimenses: 36x24cm	2,16	324,00
194	250	UN	Pastas arquivo suspenso marmorizada	2,40	600,00
195	10	UN	Pasta Catlogo com Bolso Frontal 50 sacos - A4 - Polipropileno - Opaca PRETO.	14,40	144,00
196	10	UN	Pasta catlogo c/ 100 envelopes Ofcio c/ parafuso metal preta	19,20	192,00
197	20	UN	Pendrive conectividade USB 3.0 armazenamento 32 GB	26,40	528,00
198	40	CX	Percevejo latonado, caixa com 10un.	39,00	1.560,00
199	5	UN	Perfurador alicate de 01 furo. Produzido em ao e perfura aproximadamente 06 folhas de 75g/m ² de uma vez, ele  muito prtico e possui um timo design. Anatmico e com alta resistncia deixa simples e rpido a furao de suas folhas. Dimenses: 128mmx16mmx57mm	6,00	30,00
200	5	UN	Perfurador para 02 furos, de metal, com margeador, com capacidade mnima de 50 folhas, cor preta	72,00	360,00
201	5	UN	Perfurador para 2 furos, de ao pintado com capacidade para at 12 folhas.	2,28	11,40



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PIRATUBA
ESTÂNCIA HIDROMINERAL E CLIMÁTICA

202	15	PCT	Pérola branca nº 5, pacote com 500gr, tamanho da pedra: 5 mm, tamanho do furo de centro: 1 mm	45,60	684,00
203	15	PCT	Pérola branca nº 6, pacote com 500gr, tamanho da pedra: 6 mm, tamanho do furo de centro: 2 mm	39,60	594,00
204	50	UN	Pilha alcalina C	6,48	324,00
205	50	UN	Pilha alcalina D	8,88	444,00
206	150	UN	Pilhas AA embalagem com 4 unidades.	2,88	432,00
207	100	UN	Pilhas alcalinas (palito) AAA embalagem com 2 und	2,64	264,00
208	50	UN	Pincel chato cabo longo nº 2	2,16	108,00
209	50	UN	Pincel chato cabo longo nº 4	1,05	52,80
210	100	UN	Pincel chato cabo longo nº 8	1,05	105,60
211	100	UN	Pincel chato cabo longo nº 12	1,08	108,00
212	30	UN	Pincel chanfrado tamanho 008 com cabo longo e filamento sintético. Composição: sintético, formato chanfrado e virola em alumínio	2,40	72,00
213	100	UN	Pincel escolar chato nº 14 e 16, amarelo. Cerda branca, filamento sintético, cabo longo e virola em alumínio	2,40	240,00
214	50	UN	Pincel escolar chato nº 24, amarelo. Cerda branca, filamento sintético, cabo longo e virola em alumínio	6,55	327,60
215	25	UN	Pincel escolar chato cabo longo nº 18	4,11	102,90
216	50	UN	Pincel escolar chato cabo longo nº 14	1,08	54,00
217	50	UN	Pincel escolar chato cabo longo nº 10	1,08	54,00
218	50	UN	Pincel nº 00 – cabo preto	2,40	120,00
219	50	UN	Pincel chato nº 6	1,02	51,00
220	50	UN	Pincel chato nº 10	1,08	54,00
221	50	UN	Pincel chato nº 14	1,08	54,00
222	20	UN	Pincel filete poney nº 3/0. Descrição: filete com cabo de madeira e pelo natural de poney. Composição: madeira, resinas, metal e pelos naturais.	29,88	597,60
223	30	UN	Pincel língua de gato nº 10: Técnica: óleo e acrílica (tela e artesanato); Filamento: sintético marrom; Formato: filbert; Cabo: longo de madeira; Virola: alumínio polido.	12,00	360,00
224	100	UN	PISTOLA COLA QUENTE FINA (PEQUENA) - Bivolt (110x220 volts), Utiliza refil FINO.	12,00	1.200,00
225	100	UN	PISTOLA COLA QUENTE GROSSA (GRANDE) - Bivolt (110x220 volts), Utiliza refil grossa.	79,00	7.900,00
226	15	UN	PITANGA VÁRIAS CORES - PACOTE COM 500 GR	76,80	1.152,00
227	15	UN	PÉROLA Nº 4 PACOTE COM 500 GR 18.000	70,80	1.062,00
228	15	UN	PÉROLA Nº 8 COM 500 GR - 4500 BOLINHAS	58,80	882,00
229	150	UN	Placa de isopor 1,5cm de espessura	4,92	738,00
230	25	UN	Porta lápis 3 lugares mesa	32,00	800,00
231	100	Pct	Ponta média de marcador de quadro branco que atenda as especificações do marcador licitado, em embalagem com no	5,88	588,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PIRATUBA
ESTÂNCIA HIDROMINERAL E CLIMÁTICA

			mínimo 3 unidades		
232	30	UN	Prancheta em acrílico, tamanho folha A4 com pegador em metal.	25,00	750,00
233	30	UN	Prancheta PR01 de madeira	31,00	930,00
234	25	UN	Prendedor de papel de metal ou aço inoxidável 51mm, caixa com 12 unidades	16,80	420,00
235	20	UN	Prendedor de papel de metal ou aço inoxidável 41mm, caixa com 12 unidades	10,20	204,00
236	20	UN	Prendedor de papel de metal ou aço inoxidável 32mm, caixa com 12 unidades	6,60	132,00
237	20	UN	Prendedor de papel de metal ou aço inoxidável 25mm, caixa com 12 unidades	3,96	79,20
238	2.000	UN	Presilha de metal para crachá com alça plástica 15x20mm - transparente.	0,69	1.392,00
239	80	UN	Primer para metais, pet e vidro 250ml. A base de água que confere proteção contra corrosão em alumínio, ferro e superfícies galvanizadas. Excelente aderência, secagem entre 4 e 6 horas	32,40	2.592,00
240	50	KG	REFIL COLA QUENTE FINA, descrição: Adesivo termoplástico elaborado à base de resinas sintéticas e ceras especiais indicado para as mais diversas aplicações. Semi transparente - silicone. Ponto de amolecimento em 86°C. Dimensões: 7,5mm x 300mm. Pct com 1kg.	42,74	2.137,20
241	50	KG	REFIL COLA QUENTE GROSSO, descrição: Adesivo termoplástico elaborado à base de resinas sintéticas e ceras especiais indicado para as mais diversas aplicações. Semi transparente - silicone. Ponto de amolecimento em 86°C. Dimensões: 11,2mm x 300mm. Pct com 1kg.	44,40	2.220,00
242	30	UN	Refil de tinta Epson 70ml T664120AL Preto/Azul/Magenta/Amarelo Original	58,80	1.764,00
243	10	UN	Refil de tinta para calculadora copiatric cic 46ts	9,48	94,80
244	10	UN	Refil de tinta para calculadora modelo olivetti logos 682/644/802b	24,00	240,00
245	1000	UN	Refil de marcador que quadro branco de no mínimo 5ml que atenda as especificações do marcador licitado, nas cores preto, azul, vermelho, verde, roxo e laranja	2,58	2.580,00
246	1.200	UN	Régua Escolar - Régua de silicone flexível com 30 cm. A régua deve possuir no mínimo escala com 30 centímetros. Medindo no mínimo 35 mm de largura e 315 mm de comprimento. Deverá possuir excelente flexibilidade. Produto certificado pelo Inmetro.	1,50	1.800,00
247	30	UN	Régua de madeira, 4cm de largura X 100cm de comprimento, possui marcação em cm e mm	8,28	248,40
248	100	MT	Renda de guipur, 4,0 cm largura, tamanho 1,0 mt, diversas cores no momento da compra será indicado as cores. Composição 100% poliéster.	3,12	312,00
249	30	RI	Rolo de barbante cru nº 06 com 730m sendo 90%algodão e 10% de poliéster com aproximadamente 740g.	14,56	436,80



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PIRATUBA
ESTÂNCIA HIDROMINERAL E CLIMÁTICA

250	10	RI	Rolo de barbante em algodão cru, fino, 3 fios -1373m	15,48	154,80
251	10	RI	Rolo de barbante em algodão cru, grosso, 8 fios - 528m	15,00	150,00
252	40	UN	SACO PAPEL KB 11Lx20A(33x22)c/500	60,00	2.400,00
253	400	UN	Saco plástico de celofane 25x30cm, estampado.	0,42	168,00
254	300	UN	Saco plástico de celofane 25x30cm, transparente.	0,36	108,00
255	25	PCT	Saco pp 10x15 cm liso. Embalagem com 500 um	46,80	1.170,00
256	25	PCT	Saco sanfonado branco 02 kg 30x13 cm. Embalagem com 500 um	76,80	1.920,00
257	25	CX	Sacola plástica branca capacidade 30x40mm, caixa com no mínimo 1000 unidades	37,20	930,00
258	25	CX	Sacola plástica branca capacidade 38x48mm, caixa com no mínimo 1000 unidades.	73,44	1.836,00
259	50	UN	Super cola instantânea. Embalagem: 5g. A cola adere a diversos materiais como: cerâmica, porcelana, borracha, madeira, plástico, couro, papel, metal e muitos outros. Ingrediente ativo: Cianoacrilato	2,16	108,00
260	10	UN	Suporte para fita adesiva, para rolos de fitas grandes, com larguras de 12mm, 19mm ou 25mm, com lamina de aço inox, base antiderrapante, lamina de corte protegida, nas medidas aproximadas de 190x100x95mm.	24,00	240,00
261	8	UN	Suprimento de impressão do tipo 'cartucho de toner' de qualidade original, produzido pelo fabricante da impressora, ou por outro fabricante, com rendimento mínimo de '8100' páginas. Cor de impressão: 'preto'. Modelo De referência: 'tn419bk', devendo ser perfeitamente compatível com os seguintes equipamentos de impressão da marca 'brother': 'hl-l8360cdw, mfc-l8610cdw, mfc- l8900cdw, mfc-l9570cdw'. Marca de referência: brother tn419bk ou similar ou equivalente ou de igual ou melhor	804,00	6.432,00
262	8	UN	Suprimento de impressão do tipo 'cartucho de toner' de qualidade original, produzido pelo fabricante da impressora, ou por outro fabricante, com rendimento mínimo de '8100' páginas. Cor de impressão: 'magenta'. Modelo de referência: 'tn419m', devendo ser Perfeitamente compatível com os seguintes Equipamentos de impressão da marca 'brother': 'hl- l8360cdw, mfc-l8610cdw, mfc-l8900cdw, mfc-l9570cdw'. Marca de referência: brother tn419m ou similar ou equivalente ou de igual ou melhor qualidade	1.080,00	8.640,00
263	8	UN	Suprimento de impressão do tipo 'cartucho de toner' de qualidade original, produzido pelo fabricante da impressora, ou por outro	1.080,00	8.640,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PIRATUBA
ESTÂNCIA HIDROMINERAL E CLIMÁTICA

			fabricante, com rendimento mínimo de '8100' páginas. Cor de impressão: 'amarelo'. Modelo de referência: 'tn419y', devendo ser perfeitamente compatível com os seguintes Equipamentos de impressão da marca 'brother': 'hl- l8360cdw, mfc-l8610cdw, mfc-l8900cdw, mfc-l9570cdw'. Marca de referência: brother tn419y ou similar ou equivalente ou de igual ou melhor qualidade		
264	8	UN	Suprimento de impressão do tipo 'cartucho de toner' de qualidade original, produzido pelo fabricante da impressora, ou por outro fabricante, com rendimento mínimo de '8100' páginas. Cor de impressão: 'ciano'. Modelo De referência: 'tn419c', devendo ser perfeitamente compatível com os seguintes equipamentos de impressão da marca 'brother': 'hl-l8360cdw, mfc-l8610cdw, mfc-l8900cdw, mfc-l9570cdw'. Marca de referência: brother tn419c ou similar ou equivalente ou de igual ou melhor Qualidade	1.080,00	8.640,00
265	09	UN	Suprimento para impressora laser colorida KYOCERA ECOSYS P5021 CND-UL-original: TK 5232Y (052F-125), TK 5232C (052E-078) e ou TK 5232M (052F-158)	840,00	7.560,00
266	05	UN	Suprimento para impressora laser colorida KYOCERA ECOSYS P5021 CND-UL-original TK 5232K (052E091)	840,00	4.200,00
267	150	MT	Tecido 100% algodão cru. Largura 160cm, sem tratamento de pré-encolhimento, peso: 143gr/m ² (metro quadrado) ou 228/ml (metro linear)	12,24	1.836,00
268	150	UN	Tecido 100% juta engomado, 50cm de comprimento X 1,00m de largura	10,80	1.620,00
269	200	UN	Tecido temático 100% algodão. Estampa: Páscoa, Natal, frutas, bichos e poá. Pedacos divididos em 1,00X1,40m	25,80	5.160,00
270	200	RL	Tecido TNT em rolo de 50 metros, com 1,40m de largura, gramatura 45, nas cores: Amarelo, azul celeste, branco, laranja, preto, verde bandeira e vermelho.	60,00	12.000,00
271	50	UN	Tela para pintura 15x15cm	4,80	240,00
272	20	UN	Tesoura de picotar 21cm, alta precisão, cabo anatômico, lâminas em ferro formato Zig Zag	58,44	1.168,80
273	50	CX	TESOURA ESCOLAR - TESOURA SEM PONTA PARA USO ESCOLAR, COM TAMANHO MÍNIMO DE 13 CM, LÂMINA EM AÇO INOX. CABO ANATÔMICO INTEIRIÇO ATÉ O PARAFUSO E REVESTIDO INTERNAMENTE COM MATERIAL EMBORRACHADO. TESOURA COM VISOR PARA INSERIR O NOME DO ALUNO E COM HASTE FLEXÍVEL (VAI E VEM). PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, QUE DEVERÁ SER COMPROVADO NA PROPOSTA	102,00	5.100,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PIRATUBA
ESTÂNCIA HIDROMINERAL E CLIMÁTICA

			JUNTAMENTE COM A FICHA TÉCNICA DO PRODUTO, QUE DEVERÁ CONTER A IMAGEM DA TESOURA. CAIXA COM 24 UND		
274	50	UN	Tesoura escolar sem ponta 11cm, canhoto. Tesoura com lâminas de aço inox polido de alta qualidade e resistência.	2,58	129,00
275	100	UND	Tesoura grande inox-21 cm, uso geral, lâmina em aço, cabo polipropileno. Tramontina ou Mundial	4,80	480,00
276	50	UN	Tesoura para costureira lâmina 8" 1. Lâmina com maior durabilidade do fio devido ao tratamento térmico. 2. Lâmina com maior espessura e desbastada que proporcionam um corte preciso e eficiente. 3. Cabo de polipropileno, tem muito mais resistência e durabilidade. 4. Pode ir à máquina de lavar louças. 5. Permanece bonita e durável por muito mais tempo. Lâmina em aço inox 8. Cabo em polipropileno. Instruções de uso Uso seguro e adequado: Tenha cuidado ao manusear produtos cortantes e perfurantes e mantenha-os fora do alcance de crianças. Para garantir a durabilidade dos produtos, recomenda-se secá-los bem após a lavagem, mesmo sendo em máquina de lavar louças.	15,00	750,00
277	50	UN	Tinta com expansão a calor. Apresenta acabamento em relevo emborrachado. Apresentada em branco, preto, azul, vermelho, verde, prata e dourado (quantidades iguais para cada cor)	8,40	420,00
278	50	UN	Tinta craquele para vidros 100 ml	18,60	930,00
279	50	UN	Tinta dimensional metálico relevo 3D, 35ml, resistente a lavagens, não tóxica. Cores: preta, verde, azul, vermelha e amarela	4,92	246,00
280	150	CX	Tinta guache 250ml caixa com 6 und nas cores: amarelo, azul, branco, marron, pele, preta, rosa, verde e vermelha. Produzido a base de resina, água, pigmentos, carga e conservantes.	27,78	4.167,00
281	200	UN	Tinta guache 500ml na cores: amarela, azul, branca, cor pele, marron, preta, rosa, verde e vermelha. Produzido a base de resina, água, pigmentos, carga e conservantes.	6,12	1.224,00
282	15	UN	Tinta para carimbo 42ml cor azul ou preta	3,72	55,80
283	25	UN	Tinta para pintura facial, jogo contendo as seguintes cores: azul, vermelho, amarelo, verde, branco e preto. Testado dermatologicamente e oftalmologicamente. Antialérgico.	27,24	681,00
284	300	UN	Tinta para tecido 37 ml cores diversas	3,58	1.076,40
285	20	UN	Tinta para tecido incolor/clareador 250 ml	109,00	2.180,00
286	50	UN	Tinta PVA embalagem com 100 ml	8,52	426,00
287	100	UN	Tinta PVA fosca 37 ml - nas cores: azul,	3,36	336,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PIRATUBA
ESTÂNCIA HIDROMINERAL E CLIMÁTICA

			vermelha, rosa, verde, amarela, preta, marrom e rosa. Validade expressa no produto de no mínimo 12 meses.		
288	100	UN	Tinta spray com 350ml nas cores: prata, dourada, branca, verde, vermelha, azul, amarela e preta. Validade expressa no produto de no mínimo 12 meses	15,24	1.524,00
289	5	UN	Toner HP 1215 CB540 preto (original), rendimento médio de 2.200 páginas	720,00	3.600,00
290	12	UN	Toner HP 1215 CB541 ciano/amarelo/magenta (original), rendimento médio de 1.400 páginas	720,00	8.640,00
291	16	UN	TONER HP laser Jet CE 323 AB – MARGENTA / 322 AB AMARELO / 321 AB CIANO / 320 AB PRETO	720,00	11.520,00
292	5	UN	Tonner CE285A HP 85ª	540,00	2.700,00
293	16	UN	TONER COMP HP 2025 PRO 400 AMARELO / MARGENTA / PRETO / AZUL	348,00	5.568,00
294	8	UN	Toner' de qualidade original, para impressora, cor de impressão Preta / Ciano / Amarelo / Magnenta, Modelo de Referencia CE310AB, devendo ser perfeitamente compatível com os seguintes equipamentos de impressão da marca 'hp': 'laserjet pro 100 colormfp m175a, laserjet pro 100 colormfp m175nw, laserjet pro 200 color mfp m275nw printer, laserjet pro cp1025 color printer, laserjet pro cp1025nw color printer'. marca de referência: hp ce310ab / ce311ab / ce312ab / ce312ab.	360,00	2.880,00
295	2	UN	Toner de qualidade original, cor de impressão: 'preto'. modelo de referência: 'mlt-d111s', devendo ser perfeitamente compatível com os seguintes equipamentos de impressão da marca 'samsung': 'xpress m2020 w 21ppm, xpress m2022 20ppm, xpress m2022 w 20ppm, xpress m2026 20ppm, xpress m2026 w 20ppm, xpress m2070 21ppm, xpress m2070 f 21ppm, xpress m2070 fw 21ppm, xpress m2070 w 21ppm'. marca de referência: samsung mlt-d111.	420,00	840,00
296	5	UN	Toner Impressora Samsung ProxPress M3375FD	420,00	2.100,00
297	20	RI	Velcro. Descrição do produto: rolo de velcro preto com 2 cm de largura e 5 metros de comprimento.	15,48	309,60
298	50	UN	Verniz acrílico brilhante. Indicado para acabamento brilhante em materiais porosos previamente testados como: MDF, gesso, cerâmica, madeira, isopor, papel, couro, cortiça, etc. Base de água. Acabamento transparente brilhante depois de seco. Embalagem: 100ml	8,38	419,40
299	50	UN	Verniz geral embalagem com 100 ml	16,71	835,80
300	50	UN	Verniz vitral, 37ml. Cores: azul turquesa, vermelho fogo, amarelo ouro, rosa, violeta, laranja e verde pinheiro (quantidades iguais para cada cor)	7,78	389,40
301	1200	MT	VOIL AMASSADO / LISO, nas cores: rosa bebe, rosa pink, azul claro, azul marinho,	35,98	43.185,60



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PIRATUBA
ESTÂNCIA HIDROMINERAL E CLIMÁTICA

			vermelho, branco, amarelo, verde bandeira Especificação: Composição: 100% Poliéster Largura: 3,00 metros		
302	100	UN	Cola tipo cascorez embalagem de 1 Kg	50,90	5.090,00
303	1500	UN	Cola escolar 35g	12,16	18.240,00
304	100	UN	Cola branca escolar embalagem 1 Kg	35,88	3.588,00
305	2000	UN	Marcador de quadro branco permanente não recarregável	5,90	11.800,00

OBS: Devido os itens a serem descritos em seguida não constarem em Ata do ano 2024, foi efetuado pesquisa por meio de sites de vendas de mercadorias de tipagem semelhante para constar a tabela de preços aplicáveis. Referencia-se a fonte nos links a seguir: Item 302 <<https://www.magazineluiza.com.br/cola-universal-cascorez-1000g-cascola/p/jak1jc8jgc/pa/crla/>>; Item 303 <<https://www.magazineluiza.com.br/cola-branca-escolar-35g-pritt-tenaz-henkel/p/ab22g5kd0a/pa/crla/>>; item 304 <<https://www.magazineluiza.com.br/cola-escolar-maxi-cola-1kg-frama/p/agk368a69h/pa/crla/>>; item 305 <<https://www.papelariaartnova.com.br/escrita/caneta-marcadora/pincel-marcador-permanente-pilot-100-ponta-redonda-unid/>>. Importante citar que dada pesquisa foi efetuada dentro do período de execução deste termo de referência, valores podem alterar determinante pela data que for ter acesso aos dados links anexados neste documento posterior à data de sua publicação.

2. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO

2.1 O Município de Piratuba, com a presente contratação visa o fornecimento de materiais de expediente para utilização nas mediações do Município.

2.2 Assim, a presente contratação tem por objetivo garantir que os itens adquiridos prevaleçam a alta qualidade e segurança esperada para este enquadramento de serviço.

2.3 . As especificações e quantidades constantes deste Termo de Referência tem como objetivo atender às necessidades de aquisição de materiais de expediente por um período aproximado de doze meses (1 ano).

3. CLASSIFICAÇÃO DO FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE

3.1 Consideram-se fornecimentos de materiais de expediente, para os fins e efeitos do art. 6º, XIII, da Lei nº 14.133/2021, aqueles cujos padrões de desempenho e qualidade possam ser objetivamente definidos neste Termo de Referência, por meio de especificações usuais no Mercado.

3.2 O fornecimento de materiais de expediente citados segue procedimentos padrão e amplamente reconhecidos, não exigindo habilidades ou métodos altamente especializados.

3.3 A necessidade de fornecimento de materiais de expediente é comum no atendimento de demandas voltadas ao atendimento ao público e execução das atividades corriqueiras dos setores e secretarias pertinentes ao mantimento do ambiente limpo e organizado, o que torna esse serviço universal e amplamente demandado.



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PIRATUBA
ESTÂNCIA HIDROMINERAL E CLIMÁTICA**

3.4 Os itens a serem adquiridos cobrirão também as necessidades no âmbito escolar para fornecer todo o material de uso comum deste departamento e necessário para os planejamentos letivos.

4. DOS PRAZOS PARA A EXECUÇÃO NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS

4.1 O prazo para o fornecimento dos materiais solicitados mediante autorização de fornecimento deve ser providenciado imediatamente a partir do recebimento da solicitação da secretaria responsável, cabível ao período que for estipulado pelo setor solicitante mediante documentação.

4.2 O fornecimento dos materiais de consumo quando solicitado deverá ser realizada no local que for estipulado previamente pela Secretaria solicitante, estes localizados em perímetro urbano do Município, em até no máximo 10 (dez) dias após a solicitação.

5. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

5.1 São obrigações da Contratante:

5.2 Receber os serviços no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência e seus anexos;

5.3 Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade do fornecimento destes materiais recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Termo de Referência e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

5.4 Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas irregularidades verificadas no fornecimento dos determinados materiais de expediente, para que seja, reparado, corrigido ou substituído;

5.5 Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor ou secretaria especialmente designado;

5.6 Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento dos materiais de expediente no prazo e forma estabelecidos no Termo de Referência e seus anexos;

5.7 A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Referência, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos subordinados.

6. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

6.1 A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Termo de Referência, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução quanto a entrega dos materiais de expediente solicitados e, ainda:

6.2 Efetuar entrega dos materiais de expediente estipulados em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PIRATUBA
ESTÂNCIA HIDROMINERAL E CLIMÁTICA**

constarão as indicações referentes ao tamanho dos itens, tipagem, pesagem, quantidade e qualidade;

6.3 Manter, durante toda execução no fornecimento dos materiais de expediente, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

7. DA SUBCONTRATAÇÃO

7.1 Não se aplica

9. DA PESQUISA DE PREÇO.

9.1. A pesquisa de preço foi elaborada através de cotação por e-mail para as seguintes empresas e valores, verificado o não recebimento de orçamentos para o corrente ano atualizados, utiliza-se para cotação as Atas de registro de preço do ano 2024 e sob este valor calculado média de preço de 20% para se adequar ao mercado de preços do corrente momento e valores extraídos da internet:

Item	Quant.	Unid.	Especificação	Ata Registro de Preço 2024
1	50	PCT	Agulha de mão nº 01 / 02 / 06, aço niquelado, comprimento: 6,2cm / 6cm / 5cm, pct c/20 unidades	237,50
2	3	UN	Adesivo a base de PVA (cola tipo cascorez), de cor branca, odor característico e média viscosidade, após seco apresentar uma película transparente, plastificada, de alta resistência ao descolamento, para madeira, laminado plástico, papel, papelão e materiais porosos em geral. Embalagem de 1kg.	35,10
3	20	CX	Alfinete com cabeça colorida p/quadro cx com 50und. Manual	49,00
4	30	CX	Alfinete de segurança aço niquelado nº 1 / 2, com 144 unidades	480,00
5	30	CX	Alfinetes niquelado longo cx de 50 g n.º 29	176,70
6	60	UN	Apagador para quadro branco	186,00
7	60	UN	Apontador de lápis plástico, lâmina de aço temperado, formato retangular.	15,00
8	60	CX	Apontador com depósito - apontador com tampa, confeccionado em resina termoplástica e lâmina de aço carbono. Apontador com 3 furos cônicos, sendo 1 furo para lápis grafite com no mínimo 8 mm de diâmetro, 1 furo para lápis de cor com no mínimo 11 mm de diâmetro e 1 furo para lápis de cera com no mínimo 16 mm de diâmetro. Produto certificado pelo Inmetro, que deverá ser comprovado na proposta. Caixa com 24 unidades	Não consta
9	30	CX	Apontador de lápis: corpo plástico, lâmina em aço fixada por parafuso, tamanho: 2,5cm, cores sortidas, cx c/24 unidades	174,00
10	100	UND	Argila em barra, embalagem de 1kg	180,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PIRATUBA
ESTÂNCIA HIDROMINERAL E CLIMÁTICA

11	250	PCT	Balão nº 07 em latéx, com certificado ISO 9001/2000, nas cores: azul, vermelho, verde, amarelo, roxo, rosa e branco. Pct c/ 50un.	1.250,00
12	60	PCT	Balão palito em latéx, com certificado ISO 9001/2000, canudo, cores sortidas, pct c/ 50un.	408,00
13	250	PCT	Balão nº 09 poa ma corres: branco com rosa, rosa com branco, azul com branco e branco com azul	2.137,50
14	50	RI	Barbante 4/10 - 600gr e 8/5 - 500gr, 85% algodão cru, sem tingimento e sem resíduos.	600,00
15	50	UN	Bateria 9 v alcalina	370,00
16	30	PCT	Bateria alcalina tipo botão Lr1130, 1,5V, Para dispositivos como: relógios, câmeras, e demais aparelhos eletrônicos. Pacote com 10 unidades	97,50
17	10	UN	Bobina de papel liso - couchê presente 60cmx100m 60gr, CORES DIVERSAS com no mínimo 3,800 kg.	670,00
18	100	UN	Bobina máquina de somar 57x30	180,00
19	5	CX	Bobinas termoscript para máquina de tirar senhas, tamanho 57mm x 22 metros, caixa com 60 bobinas.	495,00
20	50	PCT	Bola de isopor 100mm, maciça, pct c/50 unidades	4.150,00
21	50	PCT	Bola de isopor 35mm, maciça, c/100 un	650,00
22	50	PCT	Bola de isopor 75mm, maciça, c/100 un	825,00
23	1.000	UN	Bolsa plástica PVC cristal (crachá para alunos), tamanho 58x89x0,20mm, na horizontal.	1.350,00
24	30	UN	Bomba de ar para inflar bexiga, balões, espaguete, inflável-festa	Não consta
25	60	CX	Borracha branca, macia, especial para apagar escrita a lápis. Composição: borracha natural, cargas, óleo, mineral e aceleradores. Medida 34x22x8,5 mm, caixa com 40un.	618,00
26	350	UN	Borracha plástica branca com capa protetora ergonômica. Fórmula livre de PVC e com máxima apagabilidade	283,50
27	120	PCT	Botão sortido diversos. Pct c/100 gramas. O pacote contém botões de uma cor, modelos e formatos. Seu tamanho pode variar de 11mm a 25mm. Há diferença nas espessuras. Possui cores lisas e trabalhadas, com brilho e foscos.	1.800,00
28	50	UN	Caderno ¼ espiral capa dura: 96 folhas. Formato 140 mmx200mm. Capa e contra-capas: Papelão 780g/m 2 revestido em papel couchê 115 g/m2 . Miolo em papel off-set	235,00
29	250	PCT	Caixa de arquivo morto na cor azul 350x130x245mm, pct c/05 unidades	5.250,00
30	25	UN	Caixa de correspondência tripla, em acrílico, articulável na cor cristal. comprimento: 37cm; largura 27,2cm; altura: 22cm	825,00
31	30	UN	Caixa palito de dente com 100 unidades	29,70
32	20	UN	Calculadora de mesa, com visor LCD com números grandes, 12 dígitos, com as funções: porcentagem, raiz quadrada, inversão de sinal. Alimentação por bateria ou célula solar, tamanho aproximado de 15 x 10,5cm, com bateria inclusa.	332,00
33	30	UN	Caneta corretiva, a base de solvente, com 7ml	57,00
34	300	CX	Caneta esferográfica - caneta com escrita	7.530,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PIRATUBA
ESTÂNCIA HIDROMINERAL E CLIMÁTICA

			1,0mm. Corpo produzido em resina termoplástica transparente, com furo de respiro e com formato sextavado. A ponta deverá ser em formato agulha. Com certificação do inmetro, que deverá ser comprovado na proposta. Disponível nas cores azul, preto e vermelho a escolha do requisitante no pedido. Caixa com 50 und.	
35	250	UN	CANETA MARCA TEXTO - Descrição: Marcador para destacar - Ponta chanfrada - Tinta de composição especial fluorescente - Não recarregável - Cor: Diversas	200,00
36	15	CJ	Caneta para tecido, com ponta de poliéster para marcar e pintar tecidos, excelente fixação a frio e grande resistência em lavagens quando aplicada em tecidos de algodão. Embalagem com 6 canetas de cores sortidas	397,50
37	100	UN	Estojo de canetinhas - caixa de papel resistente contendo 12 canetinhas em cores diferentes. Ponta de fibra no modelo indestrutível tipo vai e vem. Tinta lavável. Produto com certificação do inmetro que deverá ser comprovado na proposta, juntamente com a ficha técnica do produto.	3.050,00
38	50	PCT	Canudo (tipo para refrigerante). c/100 um	60,00
39	1.000	UN	Capa para encadernação PP (polipropileno), tamanho A4, cor preta	280,0
40	1.000	UN	Capa para encadernação PP (polipropileno), tamanho A4, cor transparente	400,00
41	600	UN	Capa para encadernação PP (polipropileno), tamanho ofício (220 x 330 mm), cor preta	234,00
42	600	UN	Capa para encadernação PP (polipropileno), tamanho ofício (220 x 330 mm), cor transparente	270,00
43	15	UN	Cartucho para impressora Epson BK T6641 preto / T6642 ciano / T6643 magenta (originais)	802,00
44	10	UN	Cartucho para impressora Epson Y T6644 amarelo (original)	590,00
45	30	CX	Clips 3/0 e 6/0, galvanizado, produzido em arame de aço, com 500gramas.	237,00
46	40	CX	Clips nº 01 / 02 / 06 / 08, niquelado, caixa com 500gr	396,00
47	15	CX	Clips colorido nº 02/0 cx com 100 unidades.	87,75
48	30	CX	Cola gliter, estojo com 6un, nas cores dourado, prata, azul, vermelho, branca e verde. Cada bisnaga deve conter 23 gramas.	262,50
49	50	KG	Cola Adesivo vinílico disperso em água, de cor branca, odor característico e média viscosidade, que após seco apresenta uma película transparente, plastificada, de alta resistência ao deslocamento, embalagem de 1kg.	490,00
50	60	UN	Cola branca 1kg, composta com resina de PVA e água.	900,00
51	150	CX	Cola em gel transparente 40g. Cola papéis, tecido, fotos, cartões, etc. Com dois bicos aplicadores um para detalhes e outro para áreas maiores. Composição: acetato de polivinila, água e álcool polivinílico. Produto com certificação do inmetro. Caixa com 12 und.	Não consta



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PIRATUBA
ESTÂNCIA HIDROMINERAL E CLIMÁTICA

52	15	UN	Cola branca tipo cascorez, embalagem de 250g	63,75
53	50	UN	Cola sela mais 50 g para artesanato	1.045,00
54	25	UN	Cola de silicone transparente 280 gramas	250,00
55	70	UN	Cola em bastão de 40gr, secagem rápida.	77,00
56	50	UN	Cola pano, embalagem de 37g, cola para fixar tecidos. Pronta para o uso	Não consta
57	150	UN	Cola para EVA 40Gr	322,50
58	50	UN	Cola Tekbond, embalagem com 20g.	232,50
59	100	UN	COLA TRANSPARENTE, para ser usada em papel ou cartolina, não toxica COMPOSIÇÃO MINIMA: resina de pva, e agua, não toxica com bico dosador rosqueado para fácil reabastecimento e econômico, e tampa rosqueada que impede o ressecamento da cola no bico dosador, no mínimo 35 gramas.	140,00
60	50	CX	Colchete de aço metálico nº 12 contendo 72und na caixa	500,00
61	20	CX	Colchete de aço metálico nº 14 contendo 72und na caixa	320,00
62	25	CX	Colchete de aço metálico nº 15 contendo 72und na caixa	400,00
63	5	UN	Cordão de sisal, rolo 9kg e 5mm de espessura	775,00
64	70	UN	Corretivo liquido, a base de água, lavável, não tóxico, com 18ml	108,50
65	20	UN	Elástico chato nº 14, na cor branca. Composição: 69% algodão e 31% elastodieno; Largura: 09mm; Descrição: c/ 10 un., cada unidade. c/ 10m; Peso do produto: 0,505kg(s).	1.600,00
66	30	CX	Elástico de latex nº 18 com 100grs. contendo 100und.	84,00
67	250	RI	Elástico latex, rolinho de 10m	287,50
68	250	UN	Espiral plástico preto, fabricado em pvc semi-rígido, diâmetro de 10mm, com comprimento de 33cm, para encadernação de diversos fins	50,00
69	250	UN	Espiral plástico preto, fabricado em pvc semi-rígido, diâmetro de 14mm, com comprimento de 33cm, para encadernação de diversos fins	70,00
70	250	UN	Espiral plástico preto, fabricado em pvc semi-rígido, diâmetro de 25mm, com comprimento de 33cm, para encadernação de diversos fins	Não consta
71	250	UN	Espiral plástico preto, fabricado em pvc semi-rígido, diâmetro de 33mm, com comprimento de 33cm, para encadernação de diversos fins	Não consta
72	250	UN	Espiral plástico preto, fabricado em pvc semi-rígido, diâmetro de 50mm, com comprimento de 33cm, para encadernação de diversos fins	620,00
73	1.000	UN	Espiral plástico em pvc semi-rigido 17mm de diâmetro com comprimento de 33 cm.	330,00
74	250	UN	Espiral plástico em pvc semi-rigido 9 mm de diâmetro com comprimento de 33 cm.	Não consta
75	20	UN	Estilete grande- corpo plástico, lâmina de aço com tratamento antiferrugem e trava de segurança	Não consta
76	20	UN	Estilete largo (amarelo ou vermelho), formato anatômico, grip ergonômico, trava automática. Embalagem: blister com 1 estilete e 1 lâmina extra	24,00
77	20	UN	Estilete pequeno, corpo plástico, lâmina em	13,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PIRATUBA
ESTÂNCIA HIDROMINERAL E CLIMÁTICA

			aço com tratamento antiferrugem e trava de segurança	
78	5	CX	Etiqueta auto adesiva tamanho A4 (263 - 38,1 x 99,00mm), caixa com 100 un	188,50
79	30	PCT	Etiquetas auto-adesivas inkjet, laser folhas tamanho a4, com 96 etiquetas por folha. tamanho 31,0 x 17,0 mm. embalagem com 100 folhas	Não consta
80	10	UN	Etiquetas adesivas brancas tamanho 25,4x66,7 mm embalagem com 100 folhas sendo 30 etiquetas por folha totalizando 3000 etiquetas;	Não consta
81	10	CX	Etiquetas adesivas brancas tamanho 33,9x101,6mm embalagem com 100 folhas sendo 14 etiquetas por folha totalizando 1400 etiquetas;	377,00
82	10	CX	Etiquetas adesivas brancas tamanho 101,6x84,7mm embalagem com 100 folhas sendo 10 etiquetas por folha totalizando 1000 etiquetas;	377,00
83	2000	UN	Estojo para Medicamentos Confeccionado em poliéster 600, três faixas identificadas (manhã tarde e noite) onde cada faixa mede 5cm de largura com abertura em zíper nº06. Uma alça de mão de 20cm. Tamanho total do estojo 23x12x15cm. Personalização em estampa. Com acabamento em vivo de ótima qualidade.	84.800,00
84	200	UN	EVA, atalhado laranja ou rosa, Tamanho 40x50 cm. 2 mm de espessura	Não consta
85	250	UN	EVA estampado. Descrição: folha 60x40x2mm, espuma vinílica, acetinada, colorida, lavável, atóxica, anatômica, embalada em saco plástico auto adesivado com 05 unidades, nas estampas: listrado, coração, savana, primavera, mini flor, poá, PB, xadrez, natureza, tutti-frutti, patchwork e patinhas. As estampas serão escolhidas conforme a necessidade	Não consta
86	550	PCT	EVA liso. Descrição: folha 60x40x2mm; espuma vinílica, acetinada, colorida, lavável, atóxica, anatômica, embalada em saco plástico auto adesivado, com 5 unidades nas cores: amarela, branca, preta, azul celeste, verde bandeira, vermelha, laranja, roxa, rosa, bege e telha. Obs: as cores serão escolhidas de acordo com a necessidade.	4.125,00
87	20	UN	Extrator de grampos tipo espátula, em metal.	22,00
88	20	RI	Feltro, rolo de 1,40m de largura x 10m de comprimento, composição: 100% poliéster, nas cores: vermelha, preta, branca, amarela e azul.	2.500,00
89	100	UN	Fita adesiva crepe 38x50, com dorso de papel crepado e adesivo à base de borracha e resina.	735,00
90	150	UN	FITA ADESIVA CREPE BRANCA 50X50M- Acondicionamento: Em caixas de papelão. Armazenagem: Embalagem original, protegida do calor, umidade e pó. Composição: Papel Crepado saturado coberto com adesivo à base de borracha e resina sintética.	1.500,00
91	300	UN	FITA ADESIVA CREPE MARROM 48X50M- Acondicionamento: Em caixas de papelão. Armazenagem: Embalagem original, protegida do calor, umidade e pó. Composição: Papel Crepado saturado coberto com adesivo à base	4.350,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PIRATUBA
ESTÂNCIA HIDROMINERAL E CLIMÁTICA

			de borracha e resina sintética.	
92	150	UN	Fita adesiva de polipropileno 12mm x 50m rolo grande	165,00
93	150	UN	Fita adesiva de polipropileno, rolo 12x30, com 03m de comprimento	Não consta
94	50	UN	FITA ADESIVA DUPLA FACE - Composição: Papel Strong coberto com adesivo à base de borracha natural e resinas sintéticas de ambos os lados. Papel siliconizado (antiaderente) tratado de ambos os lados. Nas dimensões 12mm x 30m.	200,00
95	150	UN	FITA ADESIVA LARGA TRANSPARENTE 50MMX50M- Acondicionamento: Em caixas de papelão. Armazenagem: Embalagem original, protegida do calor, umidade e pó. Para usos gerais, trabalhos escolares, fechamento de embalagens, mascaramento, fixações, proteção, enfaixamentos, emendas e reforços.	540,00
96	50	UN	Fita crepe branca 24mmx50m	275,00
97	50	UN	Fita de cetim estampada 38mm x 50m. Composição: 100% poliéster. Estampas: páscoa, natal e poá (quantidades iguais para cada estampa)	3.550,00
98	50	RL	Fita de cetim lisa ou matizada, tamanho 22 mm de largura, rolo com 50 mt, diversas cores no momento da compra será indicado as cores, Composição: 100% Poliéster	Não consta
99	50	UN	Fita de empacotamento Papel 45 mm x 50m(papel) KRAFT LISO 3M	650,00
100	100	UN	Fita Mimososa, rolo com 100m, nas cores: amarelo, azul, branca, rosa, verde e vermelho, 7mm	Não consta
101	60	PCT	Folha de papel A4 colorida, cores: amarela, azul, rosa e verde, pacote com 100un	282,00
102	500	UN	Folha A1 – cortada 75gr, papel sulfite	1.950,00
103	10	UN	Fuça de coelho tradicional, tamanho grande. Pacote com 100 unidades. Pequeno, médio e grande.	249,00
104	30	CX	Giz branco para quadro negro, não alérgico, caixa com 400 unidades	825,00
105	50	UND	Giz de cera bicolor (duas cores em um) formato jumbo. Revestimento de madeira 100% reflorestada e certificada pelo FSC. Certificado pelo INMETRO. Comprimento entre 125mm e 127mm. Diâmetro 12mm. Composição: ceras, pigmentos e madeira. Estojo com 6 unidades (12 cores). Embalagem em papel reciclado.	945,00
106	200	UN	Giz de cera caixa com 12 cores, tamanho pequeno	420,00
107	300	UN	Gizão de cera triangular com 12 cores. Produto atóxico e solúvel em água. Dimensões aproximadas da embalagem (cm) - AxLxP: 1,2x12,9x11cm. Peso: 95gr	1.455,00
108	50	UN	Glitter em pó, pct de 500gr nas cores: vermelha, verde, azul, rosa, prata e dourado.	1.600,00
109	15	UN	Grafite 0,5 tubo com 12 unidades	6,75
110	50	UN	Grampeador de mão tipo alicate, para grampos 26/6, com depósito de grampos em inox.	745,00
111	15	UND	Grampeador de metal pistola 4mm-14mm	427,50
112	15	UN	Grampeador grande com capacidade para até	708,75



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PIRATUBA
ESTÂNCIA HIDROMINERAL E CLIMÁTICA

			110 folha de papel 80 g/m ² , tipo de grampo: 9/10-14, profundidade: 88mm, designer robusto em metal com base e corpo com acabamento em pintura eletrostática com limitador ajustável.	
113	15	UN	Grampeador médio de mesa metálico com pintura epóxi, apoio da base em polietileno e coberto com resina termoplástica. Dimensões aproximadas: 130x38x53mm. Fabricado em chapa de aço, base de fechamento do grampo com duas posições em aço, com acabamento niquelado. Estojo de alojamento dos grampos em chapa de aço. Mola com retração automática. Capacidade de carga de meio pente de grampos 26/6. Grampeia no mínimo 45 folhas	303,75
114	150	CX	Grampo cobreado 26/6, com 5000 und	442,50
115	30	CX	Grampo tipo trilho 80mm, caixa com 50 unidades, fabricado com chapa de aço revestida	246,00
116	50	CX	Grampo trilho plástico (romeu e julieta) estendido branco p/600fls 75gr embalagem com 50 UN	565,00
117	10	CX	Grampos 106/6, caixa com 3.500 unidades, 300g	130,00
118	30	PCT	Guardanapo de papel decorado, embalagem com 50 unidades. Dimensões: 20cm de largura X 23cm de comprimento	1.740,00
119	500	UN	Guardanapo para artesanato (unidade)	525,00
120	100	MT	Juta vermelho	990,00
121	100	MT	Juta crua	1.200,00
122	30	RI	LÃ Composição: 100% lã Contém: 100 mts Peso: 100g	264,00
123	30	RL	LÃ Novelo de lã 40g. 100% acrílica, cores diversas	114,00
124	100	PCT	Lantejoulas 8mm verde, azul, vermelho, amarelo. Embalagem com 1000 unidades.	Não consta
125	30	CX	Lápis 6B em sua composição grafite, cargas inertes, madeira e matéria cerâmico, caixa com 12un.	246,00
126	2.000	CX	Lápis de cor – caixa contendo 12 lápis de cores diferentes, 02 lápis grafite, 01 borracha e 01 apontador. Lápis de cor com formato sextavado e com espessura do grafite de no mínimo 3,3 mm. Composição: pigmentos, ceras,	12.000,00
127	50	CX	Lápis grafite reciclado – lápis com corpo redondo, produzido com papel reciclado. Comprimento mínimo de 173 mm e diâmetro mínimo de 6 mm. Produto com certificação do inmetro que deverá ser comprovado na proposta, juntamente com a ficha técnica que comprove a composição do lápis. Caixa com 125 unidades.	1.800,00
128	20	UN	LAPISEIRA GRAFITE 0,5 - Grip emborrachado; Ponteira retrátil: proteção contra quebra do grafite; Borracha com capa protetora: proteção contra sujeira.	54,00
129	15	UN	Lastex branco cone 100 metros	193,50
130	100	UN	Lenço de papel tamanho 31,4x14,2 com 50 unidades	740,00
131	30	RL	Linha de polímero de nylon, 0.40mm	1.170,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PIRATUBA
ESTÂNCIA HIDROMINERAL E CLIMÁTICA

			Características: resistência ao corte; resistência ao nó molhado; proteção anti-U.V; 100% poliamida; rolo com 250 gramas; cor: transparente.	
132	50	CJ	Linha para costura sortida, pct c/10 tubos de 91,4m cada, nas cores: azul, branca, vermelha, preta, verde, amarela, rosa, roxa, laranja e marrom. Composição: 100% Poliéster	575,00
133	25	RL	Linha para ponto russo, fio 62 tex 100% acrílico, meada de 65m, em cores diversas.	1.000,00
134	40	RL	Linha para crochê: Composição: 95% Polipropileno 5% Fibra Metálica, várias cores . No momento da compra será indicado as cores . Quantidade: 500 metros	Não consta
135	100	UN	Linha Meada para Bordar ponto Cruz. Diversas cores. (a cor será informada no momento da compra. Contém: 1 unidade com 8 metros Composição: 100% Algodão Egípcio Duplamente Mercerizado. Com uma extensa gama de cores desenvolvida especialmente para as amantes do ponto de cruz e bordado livre, Linha Anchor Mouliné é a mais versátil linha de bordar. As meadas possuem 6 fios separáveis com uma leve torção, para que possam ser usados de 1 a 6 fios, dependendo da técnica do bordado ou do tecido que estiver sendo utilizado. A linha é super brilhante e muito macia.	195,00
136	15	UN	Livro ata 203x298 mm, capa dura, com 200 folhas.	277,50
137	30	UN	Livro de ata 50 folhas, enumeradas, 40cm	234,00
138	20	UN	Manta de strass 1ª qualidade dourado 0,45x1,20m	1.940,00
139	20	UN	Manta de strass 1ª qualidade prata 0,45x1,20m	1.980,00
140	50	UND	Marcador permanente com duas pontas - caneta permanente com ponta fina em um lado e ponta grossa em outro. Com indicação das pontas no corpo da caneta. Comprimento mínimo de 130 mm. Com 1 clip para fixação no bolso.	82,50
141	300	UN	Marcador permanente com duas pontas - caneta permanente com ponta fina em um lado e ponta grossa em outro. Com indicação das pontas no corpo da caneta. Comprimento mínimo de 130 mm. Com 1 clip para fixação no bolso. Marcador indicado para retroprojeter e escrita em brinquedos, mamadeira, plástico, vidros, papel, cd, dvd, madeira e outros materiais. Disponível nas cores azul, preto, vermelho e verde a escolha do requisitante no pedido.	480,00
142	100	CX	Marcador para quadro branco (recarregável) – produzido em resina termoplástica, com ponta de fibra substituível, redonda de no mínimo 03 mm, com tinta à base de corantes, secagem rápida, fácil remoção, mais econômicos, recarga substituível, o marcador devera exibir no seu corpo a instrução de como fazer a recarga. Disponível nas cores azul, vermelho, preto, verde, violeta e laranja a escolha do	7.790,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PIRATUBA
ESTÂNCIA HIDROMINERAL E CLIMÁTICA

			requisitante no pedido. Tamanho mínimo de 130 mm de comprimento e 21 mm largura. Caixa com 12 und.	
143	50	CX	Marcador permanente (recarregável) – produzido em resina termoplástica, com ponta de fibra, chanfrada, com tinta a base de corantes, com secagem rápida e fácil aderência. Recarga pela parte trazeira sem rosqueamento. O marcador devera exibir no seu corpo a instrução de como fazer a recarga. Disponível nas cores azul, vermelho, preto e verde a escolha do requisitante no pedido. Tamanho minimo de 140 mm de comprimento e 15 mm largura. Capacidade minima de escrita 400 metros. Caixa com 12 und.	800,00
144	500	UN	Massa de modelar, pote com 500gr, a base de amido, não tóxica, super macia, com aroma de tutti-frutti, cores vivas e brilhantes, nas cores: Azul, Amarelo, Laranja, Rosa, Vermelho e Verde. (quantidades iguais para cada cor).	5.900,00
145	100	PCT	Meia Pérola 10mm - Branca - 500g - 1900 Peça	2.790,00
146	100	PCT	Meia Pérola 06mm - Branca - 500g - 7000 Peça	2.790,00
147	100	PCT	Meia Pérola 18mm - Branca - 500g - 380 Peça	3.500,00
148	100	PCT	Meia Pérola 08mm - Branca - 500g - 2900 Peça	2.800,00
149	10	UN	Miçanga redonda [4,1mm] - Preta - 500g	390,00
150	10	UN	Miçanga Azeitona Passante Acrílica - Pacote 500 Grama, 16mmx8mm	590,00
151	100	PCT	Olho móvel 12mm, pct c/100un	1.000,00
152	100	PCT	Olho móvel 6mm, pct c/100un	900,00
153	10	UN	Olhos (50 Pares) pretos. Pino Trava De Segurança Tamanhos N9, n° 11, n°13 Preto	700,00
154	50	PCT	Palito de churrasco, c/ 100un, em madeira reflorestada, medindo 25cm	265,00
155	100	PCT	Palito de picolé pacote com 100un	200,00
156	50	PCT	Palito para algodão doce com 100 unidades, em madeira, medindo 40cm.	775,00
157	50	PCT	Papel paraná 80 x 100, pct com 5fls, 640gr	1.995,00
158	5	UND	Papel A1 tamanho 59,4x84,1 75g resma com 500 folhas cor branco	3.925,00
159	5	UN	Papel A3 tamanho 297 x 420 75g resma com 500 folhas cor branco	255,00
160	30	PCT	Papel adesivo A4 (folha inteira) com 100un	1.260,00
161	100	PCT	Papel almaço A4 com pauta e margem, pct c/ 200un.	1.800,00
162	20	BL	Desenvolvido para aquarela, pastel e acrílico, em especial para estudantes em iniciação técnica. Papel em 100% fibra de madeira, tratada, de brancura natural sem clareador, pH neutro para evitar amarelamento. Colado na massa, o que permite melhor absorção de água, e tratamento anti-fungos e bactérias. De massa gelatinada, permite pequenas raspagens, gramatura: 300g/m²	140,00
163	40	PCT	Papel camurça 60X40cm. Gramatura: 85gr, c/05 unidades. nas cores: vermelha, verde bandeira, preta, azul Royal; azul marinho, azul	232,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PIRATUBA
ESTÂNCIA HIDROMINERAL E CLIMÁTICA

			turquesa, amarela, branca, marrom, laranja, rosa, salmão, verde, musgo e grafite.	
164	500	PCT	Papel Cartão 240gr - tamanho: 50 x 70, pacote com 5 folhas da mesma cor. Nas cores: branco, preto, amarelo, vermelho, verde bandeira, azul celeste, marrom e laranja (quantidade iguais para cada cor).	3.200,00
165	200	UN	Papel Cartolina laminada 150g 49x59 dourada ou prata	250,00
166	250	PCT	Papel cartolina pct com 10und - gramatura: 150 g, tamanho: 50 x 66, cores: Amarelo, azul, branco, rosa e verde.	1.450,00
167	250	PCT	Papel celofane. Características do produto: folha moderna e super prática para embalar presentes em cores vivas com brilho intenso. c/05 un. nas cores: vermelha, amarela, incolor, laranja e verde.	1.225,00
168	30	RI	PAPEL CONTACT - Laminado de PVC auto-adesivo, protegido no verso por papel siliconado. ROLO COM 25 M.	1.620,00
169	30	CX	Papel crepom 0,48X2m. Gramatura de 19gr impressa e crepada, a base de água, não tóxica, c/40 rolos nas cores: vermelha, verde claro, verde escuro, azul claro, azul escuro, preta, marrom, amarela, laranja, rosa, roxa e branca.	1.170,00
170	150	UN	Papel de decopage p/ artesanato	2.700,00
171	50	UN	Papel desenho, bloco com 20un, de uso especial para impressora, gramatura 180g/m, 210mm x 297mm, na cor Branco.	390,00
172	50	PCT	Papel dobradura. Característica: tamanho 48x66; gramatura: 63g; com/100 unidades; nas cores: vermelha, verde, preta, rosa, azul, branca, laranja e amarela.	2.200,00
173	200	PCT	Papel duplex, colorido nas duas faces, com 5 un. Nas cores: vermelho, verde, preto, azul, rosa, laranja e amarelo (quantidade dividida igualmente entre as cores).	1.000,00
174	20	UN	Papel fluorescente 180g 50x66 CORES DIVERSAS	29,00
175	50	PCT	Papel fotográfico brilhante para impressoras inkjet, secagem rápida, tamanho A4, pct com 50fls	482,50
176	30	RI	Papel kraft, 1,20m de altura e 20kg, laminado	4.770,00
177	15	PCT	Papel laminado 49X59cm. Características do produto: papel laminado impresso em cores vivas e de brilho intenso, proporcionando excelente aspecto visual, com gramatura de 60gr/m ² ; ideal para recortes, trabalhos manuais e encapar objetos/enfeites; c/40 un. nas cores: prata, dourada, vermelha, azul, verde e pink.	733,50
178	50	PCT	Papel lembrete Autoadesivo, pct c/1 bloco de 76mm x 102mm, com 100fls.	90,00
179	50	PCT	Papel lembrete Autoadesivo, pct c/4 blocos de 38mm x 51mm, com 100fls cada.	140,00
180	150	PCT	Papel micro ondulado com 50x80, pacote com 05 unidades, nas estampas: poá, floral, coração, geométrico, motivo infantil, listrado, margarida, chuviscado, estrela e marmorizado (quantidades iguais para cada cor)	2.100,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PIRATUBA
ESTÂNCIA HIDROMINERAL E CLIMÁTICA

181	150	PCT	Papel micro ondulado - com 50 x 80, pacote com 5 unidades. Nas Cores: Vermelho, Verde, Azul, Amarelo, Branco, e Estampado com bolinhas (quantidade total dividida igualmente entre as cores).	2.145,00
182	30	RI	Papel para presente 4 kg - Papel para presente com motivos infantis, feito em papel couchê 60gr, impresso em flogografia na medida de 60cm de altura. Peso mínimo do rolo de 4kg. Embalado em filme de polipropeno.	1.890,00
183	50	UN	Papel paraná 80x100, pacote com 05 folhas cada, 640gr	1.375,00
184	10	RI	Papel pardo 1,20mts de largura , rolo com 20 kg.	1.790,00
185	100	FL	Papel seda em folhas características do produto - seda 18g impressa, base água, não tóxico. Cores: amarelo, branco, preto, marrom, verde claro, verde escuro, azul claro, azul escuro, laranja, roxo, salmão, rosa e vermelho.	35,00
186	50	PCT	Papel sulfite reciclado. Características: gramatura: 75g/m ² ; formato disponível em A4 (210 x 297mm); pcts de 500 folhas; cor: reciclado	1.375,00
187	50	PCT	PAPEL VERGÊ - Característica: Papel para uso especial em impressora, Gramatura 180 g/m ² , 210 mm x 297 mm, Pacote com 50 folhas. Na cor: azul, amarelo e verde.	695,00
188	100	CX	Papel vergê 120g 210x297 tamanho A4 na cor branca com 50 und	855,00
189	50	UN	Pasta AZ com espessura 1,7mm, forrada com papel monolúcido 75g plastificado, mecanismo niquelado, na cor preto. Altura: 345mm lombada: 80mm.	500,00
190	100	UN	Pasta plástica laminada tamanho A4, em polipropileno. Com abas para fixar os documentos no interior da pasta e elástico para fechamento. Dimensões: 35 x 23,5mm.	177,00
191	50	UN	Pasta plástica transparente com elástico 20mm - 240x330x18mm.	137,50
192	20	UN	Pasta sanfonada com 12 divisórias tamanho A4. Transparente	300,00
193	150	UN	Pasta suspensa kraft 170gr, contém: hastes plástica, 01 grampo plástico e 01 visor com etiqueta que pode ser usado em 06 posições diferentes. Dimensões: 36x24cm	270,00
194	250	UN	Pastas arquivo suspenso marmorizada	500,00
195	10	UN	Pasta Catálogo com Bolso Frontal 50 sacos - A4 - Polipropileno - Opaca PRETO.	120,00
196	10	UN	Pasta catálogo c/ 100 envelopes Ofício c/ parafuso metal preta	160,00
197	20	UN	Pendrive conectividade USB 3.0 armazenamento 32 GB	440,00
198	40	CX	Percevejo latonado, caixa com 10un.	Não consta
199	5	UN	Perfurador alicate de 01 furo. Produzido em aço e perfura aproximadamente 06 folhas de 75g/m ² de uma vez, ele é muito prático e possui um ótimo design. Anatômico e com alta resistência deixa simples e rápido a furação de suas folhas. Dimensões: 128mmx16mmx57mm	25,00
200	5	UN	Perfurador para 02 furos, de metal, com	300,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PIRATUBA
ESTÂNCIA HIDROMINERAL E CLIMÁTICA

			margeador, com capacidade mínima de 50 folhas, cor preta	
201	5	UN	Perfurador para 2 furos, de aço pintado com capacidade para até 12 folhas.	9,50
202	15	PCT	Pérola branca nº 5, pacote com 500gr, tamanho da pedra: 5 mm, tamanho do furo de centro: 1 mm	570,00
203	15	PCT	Pérola branca nº 6, pacote com 500gr, tamanho da pedra: 6 mm, tamanho do furo de centro: 2 mm	495,00
204	50	UN	Pilha alcalina C	270,00
205	50	UN	Pilha alcalina D	370,00
206	150	UN	Pilhas AA embalagem com 4 unidades.	360,00
207	100	UN	Pilhas alcalinas (palito) AAA embalagem com 2 und	220,00
208	50	UN	Pincel chato cabo longo nº 2	90,00
209	50	UN	Pincel chato cabo longo nº 4	44,00
210	100	UN	Pincel chato cabo longo nº 8	88,00
211	100	UN	Pincel chato cabo longo nº 12	90,00
212	30	UN	Pincel chanfrado tamanho 008 com cabo longo e filamento sintético. Composição: sintético, formato chanfrado e virola em alumínio	60,00
213	100	UN	Pincel escolar chato nº 14 e 16, amarelo. Cerda branca, filamento sintético, cabo longo e virola em alumínio	200,00
214	50	UN	Pincel escolar chato nº 24, amarelo. Cerda branca, filamento sintético, cabo longo e virola em alumínio	273,00
215	25	UN	Pincel escolar chato cabo longo nº 18	85,75
216	50	UN	Pincel escolar chato cabo longo nº 14	45,00
217	50	UN	Pincel escolar chato cabo longo nº 10	45,00
218	50	UN	Pincel nº 00 – cabo preto	100,00
219	50	UN	Pincel chato nº 6	42,50
220	50	UN	Pincel chato nº 10	45,00
221	50	UN	Pincel chato nº 14	45,00
222	20	UN	Pincel filete poney nº 3/0. Descrição: filete com cabo de madeira e pelo natural de poney. Composição: madeira, resinas, metal e pelos naturais.	498,00
223	30	UN	Pincel língua de gato nº 10: Técnica: óleo e acrílica (tela e artesanato); Filamento: sintético marrom; Formato: filbert; Cabo: longo de madeira; Virola: alumínio polido.	300,00
224	100	UN	PISTOLA COLA QUENTE FINA (PEQUENA) - Bivolt (110x220 volts), Utiliza refil FINO.	1.000,00
225	100	UN	PISTOLA COLA QUENTE GROSSA (GRANDE) - Bivolt (110x220 volts), Utiliza refil grossa.	Não consta
226	15	UN	PITANGA VÁRIAS CORES - PACOTE COM 500 GR	960,00
227	15	UN	PÉROLA Nº 4 PACOTE COM 500 GR 18.000	885,00
228	15	UN	PÉROLA Nº 8 COM 500 GR - 4500 BOLINHAS	735,00
229	150	UN	Placa de isopor 1,5cm de espessura	615,00
230	25	UN	Porta lápis 3 lugares mesa	Não consta
231	100	Pct	Ponta média de marcador de quadro branco que atenda as especificações do marcador licitado, em embalagem com no mínimo 3	490,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PIRATUBA
ESTÂNCIA HIDROMINERAL E CLIMÁTICA

			unidades	
232	30	UN	Prancheta em acrílico, tamanho folha A4 com pegador em metal.	Não consta
233	30	UN	Prancheta PR01 de madeira	Não consta
234	25	UN	Prendedor de papel de metal ou aço inoxidável 51mm, caixa com 12 unidades	350,00
235	20	UN	Prendedor de papel de metal ou aço inoxidável 41mm, caixa com 12 unidades	170,00
236	20	UN	Prendedor de papel de metal ou aço inoxidável 32mm, caixa com 12 unidades	110,00
237	20	UN	Prendedor de papel de metal ou aço inoxidável 25mm, caixa com 12 unidades	66,00
238	2.000	UN	Presilha de metal para crachá com alça plástica 15x20mm - transparente.	1.160,00
239	80	UN	Primer para metais, pet e vidro 250ml. A base de água que confere proteção contra corrosão em alumínio, ferro e superfícies galvanizadas. Excelente aderência, secagem entre 4 e 6 horas	2.160,00
240	50	KG	REFIL COLA QUENTE FINA, descrição: Adesivo termoplástico elaborado à base de resinas sintéticas e ceras especiais indicado para as mais diversas aplicações. Semi transparente - silicone. Ponto de amolecimento em 86°C. Dimensões: 7,5mm x 300mm. Pct com 1kg.	1.781,00
241	50	KG	REFIL COLA QUENTE GROSSO, descrição: Adesivo termoplástico elaborado à base de resinas sintéticas e ceras especiais indicado para as mais diversas aplicações. Semi transparente - silicone. Ponto de amolecimento em 86°C. Dimensões: 11,2mm x 300mm. Pct com 1kg.	1.850,00
242	30	UN	Refil de tinta Epson 70ml T664120AL Preto/Azul/Magenta/Amarelo Original	1.470,00
243	10	UN	Refil de tinta para calculadora copiatric cic 46ts	79,00
244	10	UN	Refil de tinta para calculadora modelo olivetti logos 682/644/802b	200,00
245	1000	UN	Refil de marcador que quadro branco de no mínimo 5ml que atenda as especificações do marcador licitado, nas cores preto, azul, vermelho, verde, roxo e laranja	2.150,00
246	1.200	UN	Régua Escolar - Régua de silicone flexível com 30 cm. A régua deve possuir no mínimo escala com 30 centímetros. Medindo no mínimo 35 mm de largura e 315 mm de comprimento. Deverá possuir excelente flexibilidade. Produto certificado pelo Inmetro.	1.500,00
247	30	UN	Régua de madeira, 4cm de largura X 100cm de comprimento, possui marcação em cm e mm	207,00
248	100	MT	Renda de guipir, 4,0 cm largura, tamanho 1,0 mt, diversas cores no momento da compra será indicado as cores. Composição 100% poliéster.	260,00
249	30	RI	Rolo de barbante cru nº 06 com 730m sendo 90%algodão e 10% de poliéster com aproximadamente 740g.	364,00
250	10	RI	Rolo de barbante em algodão cru, fino, 3 fios - 1373m	129,00
251	10	RI	Rolo de barbante em algodão cru, grosso, 8 fios - 528m	125,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PIRATUBA
ESTÂNCIA HIDROMINERAL E CLIMÁTICA

252	40	UN	SACO PAPEL KB 11Lx20A(33x22)c/500	2.000,00
253	400	UN	Saco plástico de celofane 25x30cm, estampado.	140,00
254	300	UN	Saco plástico de celofane 25x30cm, transparente.	90,00
255	25	PCT	Saco pp 10x15 cm liso. Embalagem com 500 um	975,00
256	25	PCT	Saco sanfonado branco 02 kg 30x13 cm. Embalagem com 500 um	1.600,00
257	25	CX	Sacola plástica branca capacidade 30x40mm, caixa com no mínimo 1000 unidades	775,00
258	25	CX	Sacola plástica branca capacidade 38x48mm, caixa com no mínimo 1000 unidades.	1.530,00
259	50	UN	Super cola instantânea. Embalagem: 5g. A cola adere a diversos materiais como: cerâmica, porcelana, borracha, madeira, plástico, couro, papel, metal e muitos outros. Ingrediente ativo: Cianoacrilato	90,00
260	10	UN	Suporte para fita adesiva, para rolos de fitas grandes, com larguras de 12mm, 19mm ou 25mm, com lamina de aço inox, base antiderrapante, lamina de corte protegida, nas medidas aproximadas de 190x100x95mm.	200,00
261	8	UN	Suprimento de impressão do tipo 'cartucho de toner' de qualidade original, produzido pelo fabricante da impressora, ou por outro fabricante, com rendimento mínimo de '8100' páginas. Cor de impressão: 'preto'. Modelo De referência: 'tn419bk', devendo ser perfeitamente compatível com os seguintes equipamentos de impressão da marca 'brother': 'hl-l8360cdw, mfc-l8610cdw, mfc-l8900cdw, mfc-l9570cdw'. Marca de referência: brother tn419bk ou similar ou equivalente ou de igual ou melhor	5.360,00
262	8	UN	Suprimento de impressão do tipo 'cartucho de toner' de qualidade original, produzido pelo fabricante da impressora, ou por outro fabricante, com rendimento mínimo de '8100' páginas. Cor de impressão: 'magenta'. Modelo de referência: 'tn419m', devendo ser Perfeitamente compatível com os seguintes Equipamentos de impressão da marca 'brother': 'hl-l8360cdw, mfc-l8610cdw, mfc-l8900cdw, mfc-l9570cdw'. Marca de referência: brother tn419m ou similar ou equivalente ou de igual ou melhor qualidade	7.200,00
263	8	UN	Suprimento de impressão do tipo 'cartucho de toner' de qualidade original, produzido pelo fabricante da impressora, ou por outro fabricante, com rendimento mínimo de '8100' páginas. Cor de impressão: 'amarelo'. Modelo de referência: 'tn419y', devendo ser perfeitamente compatível com os seguintes Equipamentos de impressão da marca 'brother': 'hl-l8360cdw, mfc-l8610cdw, mfc-l8900cdw, mfc-l9570cdw'. Marca de referência: brother tn419y ou similar ou equivalente ou de igual ou melhor qualidade	7.200,00
264	8	UN	Suprimento de impressão do tipo 'cartucho de toner' de qualidade original, produzido pelo	7.200,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PIRATUBA
ESTÂNCIA HIDROMINERAL E CLIMÁTICA

			fabricante da impressora, ou por outro fabricante, com rendimento mínimo de '8100' páginas. Cor de impressão: 'ciano'. Modelo De referência: 'tn419c', devendo ser perfeitamente compatível com os seguintes equipamentos de impressão da marca 'brother': 'hl-l8360cdw, mfc-l8610cdw, mfc-L8900cdw, mfc-l9570cdw'. Marca de referência: brother tn419c ou similar ou equivalente ou de igual ou melhor Qualidade	
265	09	UN	Suprimento para impressora laser colorida KYOCERA ECOSYS P5021 CND-UL- original: TK 5232Y (052F-125), TK 5232C (052E-078) e ou TK 5232M (052F-158)	6.300,00
266	05	UN	Suprimento para impressora laser colorida KYOCERA ECOSYS P5021 CND-UL- original TK 5232K (052E091)	3.500,00
267	150	MT	Tecido 100% algodão cru. Largura 160cm, sem tratamento de pré-encolhimento, peso: 143gr/m ² (metro quadrado) ou 228/ml (metro linear)	1.530,00
268	150	UN	Tecido 100% juta engomado, 50cm de comprimento X 1,00m de largura	1.350,00
269	200	UN	Tecido temático 100% algodão. Estampa: Páscoa, Natal, frutas, bichos e poá. Pedacos divididos em 1,00X1,40m	4.300,00
270	200	RL	Tecido TNT em rolo de 50 metros, com 1,40m de largura, gramatura 45, nas cores: Amarelo, azul celeste, branco, laranja, preto, verde bandeira e vermelho.	10.000,00
271	50	UN	Tela para pintura 15x15cm	200,00
272	20	UN	Tesoura de picotar 21cm, alta precisão, cabo anatômico, lâminas em ferro formato Zig Zag	974,00
273	50	CX	TESOURA ESCOLAR - TESOURA SEM PONTA PARA USO ESCOLAR, COM TAMANHO MÍNIMO DE 13 CM, LÂMINA EM AÇO INOX. CABO ANATÔMICO INTEIRIÇO ATÉ O PARAFUSO E REVESTIDO INTERNAMENTE COM MATERIAL EMBORRACHADO. TESOURA COM VISOR PARA INSERIR O NOME DO ALUNO E COM HASTE FLEXÍVEL (VAI E VEM). PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, QUE DEVERÁ SER COMPROVADO NA PROPOSTA JUNTAMENTE COM A FICHA TÉCNICA DO PRODUTO, QUE DEVERÁ CONTER A IMAGEM DA TESOURA. CAIXA COM 24 UND	4.250,00
274	50	UN	Tesoura escolar sem ponta 11cm, canhoto. Tesoura com lâminas de aço inox polido de alta qualidade e resistência.	107,50
275	100	UND	Tesoura grande inox-21 cm, uso geral, lâmina em aço, cabo polipropileno. Tramontina ou Mundial	400,00
276	50	UN	Tesoura para costureira lâmina 8" 1. Lâmina com maior durabilidade do fio devido ao tratamento térmico. 2. Lâmina com maior espessura e desbastada que proporcionam um corte preciso e eficiente. 3. Cabo de polipropileno, tem muito mais	625,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PIRATUBA
ESTÂNCIA HIDROMINERAL E CLIMÁTICA

			resistência e durabilidade. 4. Pode ir à máquina de lavar louças. 5. Permanece bonita e durável por muito mais tempo. Lâmina em aço inox 8. Cabo em polipropileno. Instruções de uso Uso seguro e adequado: Tenha cuidado ao manusear produtos cortantes e perfurantes e mantenha-os fora do alcance de crianças. Para garantir a durabilidade dos produtos, recomenda-se secá-los bem após a lavagem, mesmo sendo em máquina de lavar louças.	
277	50	UN	Tinta com expansão a calor. Apresenta acabamento em relevo emborrachado. Apresentada em branco, preto, azul, vermelho, verde, prata e dourado (quantidades iguais para cada cor)	350,00
278	50	UN	Tinta craquete para vidros 100 ml	775,00
279	50	UN	Tinta dimensional metálico relevo 3D, 35ml, resistente a lavagens, não tóxica. Cores: preta, verde, azul, vermelha e amarela	205,00
280	150	CX	Tinta guache 250ml caixa com 6 und nas cores: amarelo, azul, branco, marron, pele, preta, rosa, verde e vermelha. Produzido a base de resina, água, pigmentos, carga e conservantes.	3.472,50
281	200	UN	Tinta guache 500ml na cores: amarela, azul, branca, cor pele, marron, preta, rosa, verde e vermelha. Produzido a base de resina, água, pigmentos, carga e conservantes.	1.020,00
282	15	UN	Tinta para carimbo 42ml cor azul ou preta	46,50
283	25	UN	Tinta para pintura facial, jogo contendo as seguintes cores: azul, vermelho, amarelo, verde, branco e preto. Testado dermatologicamente e oftalmologicamente. Antialérgico.	567,50
284	300	UN	Tinta para tecido 37 ml cores diversas	897,00
285	20	UN	Tinta para tecido incolor/clareador 250 ml	Não consta
286	50	UN	Tinta PVA embalagem com 100 ml	355,00
287	100	UN	Tinta PVA fosca 37 ml - nas cores: azul, vermelha, rosa, verde, amarela, preta, marrom e rosa. Validade expressa no produto de no mínimo 12 meses.	280,00
288	100	UN	Tinta spray com 350ml nas cores: prata, dourada, branca, verde, vermelha, azul, amarela e preta. Validade expressa no produto de no mínimo 12 meses	1.270,00
289	5	UN	Toner HP 1215 CB540 preto (original), rendimento médio de 2.200 páginas	3.000,00
290	12	UN	Toner HP 1215 CB541 ciano/amarelo/magenta (original), rendimento médio de 1.400 páginas	7.200,00
291	16	UN	TONER HP laser Jet CE 323 AB – MARGENTA / 322 AB AMARELO / 321 AB CIANO / 320 AB PRETO	9.600,00
292	5	UN	Tonner CE285A HP 85ª	2.250,00
293	16	UN	TONER COMP HP 2025 PRO 400 AMARELO / MARGENTA / PRETO / AZUL	4.640,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PIRATUBA
ESTÂNCIA HIDROMINERAL E CLIMÁTICA

294	8	UN	Toner' de qualidade original, para impressora, cor de impressão Preta / Ciano / Amarelo / Magenta, Modelo de Referencia CE310AB, devendo ser perfeitamente compatível com os seguintes equipamentos de impressão da marca 'hp': 'laserjet pro 100 colormfp m175a, laserjet pro 100 colormfp m175nw, laserjet pro 200 color mfp m275nw printer, laserjet pro cp1025 color printer, laserjet pro cp1025nw color printer'. marca de referência: hp ce310ab / ce311ab / ce312ab / ce312ab.	2.400,00
295	2	UN	Toner de qualidade original, cor de impressão: 'preto'. modelo de referência: 'mlt-d111s', devendo ser perfeitamente compatível com os seguintes equipamentos de impressão da marca 'samsung': 'xpress m2020 w 21ppm, xpress m2022 20ppm, xpress m2022 w 20ppm, xpress m2026 20ppm, xpress m2026 w 20ppm, xpress m2070 21ppm, xpress m2070 f 21ppm, xpress m2070 fw 21ppm, xpress m2070 w 21ppm'. marca de referência: samsung mlt-d111.	700,00
296	5	UN	Toner Impressora Samsung ProxPress M3375FD	1.750,00
297	20	RI	Velcro. Descrição do produto: rolo de velcro preto com 2 cm de largura e 5 metros de comprimento.	258,00
298	50	UN	Verniz acrílico brilhante. Indicado para acabamento brilhante em materiais porosos previamente testados como: MDF, gesso, cerâmica, madeira, isopor, papel, couro, cortiça, etc. Base de água. Acabamento transparente brilhante depois de seco. Embalagem: 100ml	349,50
299	50	UN	Verniz geral embalagem com 100 ml	696,50
300	50	UN	Verniz vitral, 37ml. Cores: azul turquesa, vermelho fogo, amarelo ouro, rosa, violeta, laranja e verde pinheiro (quantidades iguais para cada cor)	324,50
301	1200	MT	VOIL AMASSADO / LISO, nas cores: rosa bebe, rosa pink, azul claro, azul marinho, vermelho, branco, amarelo, verde bandeira Especificação: Composição: 100% Poliéster Largura: 3,00 metros	35.988,00
302	100	UN	Cola tipo cascorez embalagem de 1 Kg	50,90
303	1500	UN	Cola escolar 35g	12,16
304	100	UN	Cola branca escolar embalagem 1 Kg	35,88
305	2000	UN	Marcador de quadro branco permanente não recarregável	5,90

9.2. Diante da pesquisa de preço com empresas e demais formas (pesquisa em mercado local e ou regional), está compatível com os preços praticados no comércio do Município e região.

9.3. Cita-se com importancia que a dada pesquisa foi efetuada mediante o envio de Ata para diversas empresas do mercado em que já participaram em processos de licitação em momentos anteriores, bem como empresas que ainda não se fizeram parte, mas não houve o retorno de nenhuma das empresas deste ramo de serviço a qual foram solicitadas, dentro



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PIRATUBA
ESTÂNCIA HIDROMINERAL E CLIMÁTICA**

de prazo viável ao Município, onde fica-se registrado os dados valores apenas.

10. DA FISCALIZAÇÃO

10.1. Designa o Gestor do Contrato a servidora **Patrícia Drozila Franchim Oliveira** e a fiscal servidora **Janete Rodrigues de Barros** Pela Secretaria de Administração e Finanças, e no caso de necessidade dos serviços de outras Secretarias, incluindo Fundo Municipal de Saúde e Fundação da Cultura, cada uma será fiscalizada por servidores designado, com a finalidade de acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento da prestação dos serviços, os quais ficarão responsáveis pelo encaminhamento da autorização de pagamento junto ao setor de contabilidade do Município.

11. DO PAGAMENTO E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

11.1. A nota fiscal deverá ser encaminhada ao secretário da Secretaria solicitante após entrega dos itens solicitados conforme demanda.

11.2. O aceite na(s) nota(s) fiscal(is) e posterior envio para pagamento será efetuado pela área gestora no prazo de até 30 (trinta) dias úteis, caso estejam em conformidade;

11.3. Caso o objeto seja recusado, a CONTRATADA ficará obrigada a adequá-lo, demodo a atender integralmente o especificado na proposta.

11.4. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a prestação dos serviços, contados do recebimento definitivo, da apresentação e aceitação da nota fiscal no protocolo do órgão contratante.

11.5. O pagamento será feito mediante crédito aberto em conta corrente através credito em conta bancária da contratada e ou de boleto bancário.

11.6. Para fazer jus ao pagamento, a contratada deverá apresentar nota fiscal, de acordo com a Nota de Empenho/Solicitação de fornecimento, indicando o objeto/item a ser fornecido, quantidade, preço unitário, preço total e número da solicitação de fornecimento.

11.7. As despesas decorrentes da execução do objeto da presente licitação correrão à seguinte dotação prevista na Lei Orçamentária do Exercício de 2025.

12. DA VIGÊNCIA

12.1. O prazo da prestação dos serviços será de 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura da Ata de Registro de Preço, prorrogáveis por igual período, conforme Art. 114, do Decreto Municipal 2.103/2024, Regulamenta A Lei 14.133/2021;.



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PIRATUBA
ESTÂNCIA HIDROMINERAL E CLIMÁTICA**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2025

ANEXO “B”

MODELO DE PROCURAÇÃO

Por este instrumento particular de Procuração, a (Razão Social da empresa), com sede (endereço completo), inscrita no CNPJ/MF sob o nº....., e Inscrição Estadual sob o nº, representada neste ato por seu(s) (qualificação(ões) do(s) outorgante(s) Sr(a)....., CPF nº....., nomeia(m) e constitui(em) seu bastante procurador o(a) Sr(a) (qualificação), CPF nº, a quem confere(imos) amplos poderes para representar a (Razão Social da Empresa) perante o Município de Piratuba, no que se referir ao Pregão Eletrônico nº 04/2025 , especialmente para tomar toda e qualquer decisão durante as fases do Pregão, inclusive apresentar **DECLARAÇÃO DE QUE A PROPONENTE CUMPRE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO**, oferecer/assinar **PROPOSTA DE PREÇOS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO** em nome da Outorgante, formular lances na etapa de lances, negociar a redução de preço, manifestar-se imediata e motivadamente sobre a intenção de interpor recurso administrativo ao final da sessão, prestar todos os esclarecimentos solicitados pelo Pregoeiro, enfim, praticar todos os demais atos pertinentes ao certame, em nome da Outorgante.

A presente Procuração é válida até o final de todo o processo do Pregão Eletrônico nº 04/2025, inclusive entrega/fornecimento do objeto/execução total da Ata de Registro de Preço.

Local, _____ de _____ de 2024.

**Assinatura e Identificação (CARIMBO DA FIRMA)
(RECONHECER FIRMA DA ASSINATURA)**



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PIRATUBA
ESTÂNCIA HIDROMINERAL E CLIMÁTICA**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2025

ANEXO “C”

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº ____/2025

**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 07/2025
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 04/2025**

REGISTRO DE PREÇOS Nº ____/2025

O **MUNICÍPIO DE PIRATUBA**, localizado na Rua Governador Jorge Lacerda, 133, Centro, neste Município, através do Secretário Municipal de Administração e Finanças, Sr. _____, inscrita no CPF-MF sob o nº *** _____ ***, nos termos, nos termos da Lei nº. 14.133/2021, Decreto Municipal n.º 2.103/2024, das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº. 04/2024, ata de abertura da sessão e homologação pela autoridade competente, **Resolve REGISTRAR OS PREÇOS** da empresa _____, inscrita no CNPJ/MF sob o nº _____, representada neste ato pelo Sr. _____, inscrito no CPF-MF sob nº. *** _____ ***, para a prestação dos serviços discriminados nesta Ata, referentes ao objeto do Pregão Eletrônico supracitado.

A empresa com preços registrados passará a ser denominada **DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** após a assinatura desta.

Cláusula Primeira – Do objeto, Preços e Quantidades

1.1. A presente Ata tem por objeto assegurar o compromisso, para possível prestação dos serviços abaixo descritos, constantes da proposta comercial da Detentora desta Ata:

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total

Cláusula Segunda – Da validade da Ata

2.1. A presente Ata de Registro de Preço inicia-se a partir de sua assinatura com prazo de 1 (um) ano, prorrogáveis por igual período, conforme Art. 114, do Decreto Municipal 2.103/2024, Regulamenta A Lei 14.133/2021.

2.2. Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Município de Piratuba não será obrigada a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-se lhe a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao(s) beneficiário(s) do registro preferência de fornecimento em igualdade de condições.

2.3. Os preços, durante a vigência da Ata, serão fixos e irreajustáveis, exceto nas hipóteses devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do art. 124 da Lei 14.133/2021 ou de redução dos preços praticados no mercado.



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PIRATUBA
ESTÂNCIA HIDROMINERAL E CLIMÁTICA**

2.4. A Ata poderá sofrer alterações de acordo com as condições estabelecidas nos art. 124 a 136 da Lei 14.133/2021.

Cláusula Terceira – Das disposições finais e do foro

3.1. Integram esta Ata, o Edital de Pregão Eletrônico nº 04/2025 e a proposta da Detentora da Ata.

3.2. Fica eleito o Foro da Comarca de Capinzal - SC para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente ata.

3.3. Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei 14.133/2021 e Decreto Municipal n.º 2.103/2024, e demais normas aplicáveis.

Piratuba, SC, ____ de _____ de 2024.

**Representante legal
DETENTORA DA ATA**

**Secretário Municipal de Administração e Finanças
ORGÃO GERENCIADOR**

Testemunhas:

01.

Nome:

CPF:

02.

Nome:

CPF:



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PIRATUBA
ESTÂNCIA HIDROMINERAL E CLIMÁTICA**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2025

ANEXO “D”

DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO PLENO DOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO

_____(RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA) _____ CNPJ nº _____,
sediada em _____(ENDEREÇO COMERCIAL)_____, declara, sob as penas da
Lei Federal nº 14.133/2021, que cumpre plenamente os requisitos para sua habilitação no
presente processo licitatório.

OBS – Se for Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte – EPP com problemas na
habilitação, fazer constar tal ressalva.

____<CIDADE>_____ (UF), ____< DATA> _____

Assinatura do representante da empresa



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PIRATUBA
ESTÂNCIA HIDROMINERAL E CLIMÁTICA**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2025

ANEXO “E”

DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DO ARTIGO 7º, INCISO XXXIII, DA CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

_____, inscrito no CNPJ nº _____, por intermédio de seu representante legal o(a) Sr(a). _____, portador(a) da Carteira de Identidade nº _____ e do CPF nº _____, DECLARA, para fins do disposto no inciso V do artigo 68, da Lei Federal nº 14.133/2021, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, e não emprega menor de dezesseis anos (art. 7º, inciso XXXIII, da Constituição Federal).

Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz ().
(Observação: em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima)

____ <CIDADE> _____ (UF), ____ < DATA > _____

Diretor ou representante legal
CPF nº:



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PIRATUBA
ESTÂNCIA HIDROMINERAL E CLIMÁTICA**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2025

ANEXO “F”

DECLARAÇÃO DE RESERVA DE CARGOS

_____ (RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA) _____ CNPJ nº _____, sediada em _____ (ENDEREÇO COMERCIAL) _____, declara, sob as penas da Lei Federal nº 14.133/2021, que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.

Observação: Os licitantes que, por sua natureza ou por força de lei, estiverem dispensados do cumprimento da reserva de cargos descrito nesta declaração, deverão apresentar declaração identificando a situação e citando os dispositivos legais pertinentes.

____ <CIDADE> _____ (UF), ____ < DATA > _____

Assinatura do representante da empresa



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PIRATUBA
ESTÂNCIA HIDROMINERAL E CLIMÁTICA**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2025

ANEXO “G”

DECLARAÇÃO DE INTEGRALIDADE DE CUSTOS

_____(RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA) _____ CNPJ nº _____, sediada em _____(ENDEREÇO COMERCIAL)_____, declara, sob as penas da Lei Federal nº 14.133/2021, que a proposta econômica compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição da República Federativa do Brasil, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas, sob pena de desclassificação.

____<CIDADE>_____ (UF), ____< DATA> _____

Assinatura do representante da empresa



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PIRATUBA
ESTÂNCIA HIDROMINERAL E CLIMÁTICA**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2025

ANEXO “H”

DECLARAÇÃO DE AUSÊNCIA DE CONDENAÇÃO

_____ (RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA) _____ CNPJ nº _____,
sediada em _____ (ENDEREÇO COMERCIAL) _____, declara, sob as penas da
Lei Federal nº 14.133/2021, que nos 5 (cinco) anos anteriores à divulgação do edital, não foi
condenada judicialmente, com trânsito em julgado, por exploração de trabalho infantil, por
submissão de trabalhadores a condições análogas às de escravo ou por contratação de
adolescentes nos casos vedados pela legislação trabalhista.

____<CIDADE>_____ (UF), ____< DATA> _____

Assinatura do representante da empresa



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PIRATUBA
ESTÂNCIA HIDROMINERAL E CLIMÁTICA**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2025

ANEXO “I”

DECLARAÇÃO DE AUSÊNCIA DE VÍNCULO

_____ (RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA) _____ CNPJ nº _____,
sediada em _____ (ENDEREÇO COMERCIAL) _____, declara, sob as penas da
Lei Federal nº 14.133/2021, que não mantém vínculo de natureza técnica, comercial,
econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou
com agente público que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na
gestão da Ata de Registro de Preço, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em
linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau.

____ <CIDADE> _____ (UF), ____ < DATA > _____

Assinatura do representante da empresa



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PIRATUBA
ESTÂNCIA HIDROMINERAL E CLIMÁTICA**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2025

ANEXO “J”

DECLARAÇÃO DE MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

A empresa _____, inscrita no CNPJ sob o nº _____, por intermédio de seu representante legal, o(a) Sr.(a.) ou procurado _____, portador(a) da Carteira de Identidade nº _____, do CPF nº _____, DECLARA, sob as penas elencadas na Lei Federal nº 14.133/2021, que em conformidade com o previsto no art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 15 de dezembro de 2006, ter a receita bruta equivalente a uma _____ (microempresa ou empresa de pequeno porte).
Declara ainda que não há nenhum dos impedimentos previstos no § 4º, art. 3º da LC 123/06.

____<CIDADE>_____ (UF), ____< DATA> _____

Assinatura do Representante da empresa